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Aktuālais novadā

18. Sabiles Vīna svētki tiks svinēti 
piecu dienu garumā: no 27. līdz 31. 
jūlijam.

6. lpp.

Uzzini, kad gaidāmi Kapu svēt-
ki Talsu novada kapsētās!

11. lpp.

Īstenojot Leču kalna labiekārtoša-
nas darbus, sākta 1905.–1907. gada 
revolūcijas atcerei veltītā pieminekļa  
tīrīšana.

2. lpp.

Ar pašvaldības atbalstu sakops 
daudzviet sliktā tehniskā stāvoklī eso-
šos iekšpagalmus.

5. lpp.

Lai lidojumam labvēlīgs laiks!

No 12. līdz 14. augustam Tal-
sos notiks tradicionālais Dižmā-
ras gadatirgus un Talsu draugu 
dienas – šogad Prieņu (Lietuva) 
novada zīmē. Pilsētas iedzīvotā-
jus un viesus sagaidīs sen nebijis 
pārsteigums – gaisa balonu festi-
vāls. Pats svarīgākais – lai būtu 
lidojumam labvēlīgs laiks, uzsvē-
ra tā organizators un pilots Kris-
taps Frickauss.

Gaisa balonu festivāls Talsos, kas 
priecēs arī novada sadarbības part-
nerus no dažādām valstīm, būs iz-
klaides pasākums. Kristaps pastās-
ta, ka pastāv liela atšķirība starp 
gaisa balonu festivālu un sporta sa-
censībām. Gaisa baloniem ir gan 
dažādi izmēri, gan formas. Sporta 
baloni ir slaidāki un mazāki, domā-
ti tikai pilotam, vai pilotam un na-
vigatoram. Izklaides baloni ir lielā-
ki, paredzēti vairāku cilvēku 
lidošanai. Atkarībā no apvalka iz-
mēra, grozā var pacelties trīs, četri 
un vairāk pasažieru. Latvijā lielā-
kais balons var uzņemt līdz pat as-
toņiem pasažieriem.

Šobrīd Latvijā ir 14 aktīvi gaisa 
balonu piloti. Draugu dienās pieda-

līsies aptuveni desmit Latvijas gaisa 
balonu ekipāžas.

Balonu brīvais starts plānots pie 
Talsu 2. vidusskolas – šo interesan-
to procesu varēs vērot arī iedzīvo-
tāji. Ja sacensību laikā gaisa baloni 
parasti netiek vadīti pāri pilsētām, 
tad augustā būs tā reize, kad visi 
gaisa baloni labvēlīgos laika aps-
tākļos centīsies pārlidot Talsu pil-
sētu. 

„Viens uzdevums pilotiem to-
mēr būs – jāpārlido pāri pilsētai, 
lai pilsētas iedzīvotāji un viesi va-
rētu izbaudīt krāšņo skatu,” stāstīja 
Kristaps. 

Pacelšanās plānota arī no Talsu 
Valsts ģimnāzijas stadiona un lid-
lauka. Kristaps gan bilst, tas ir vis-
lielākajā mērā atkarīgs no laika 
apstākļiem un vēja virziena. Brāz-
mainā vējā un lietainā laikā gaisa 
baloni atpūšas un lido tikai tad, kad 
laika apstākļi ir piemēroti. Vidēji 
gadā Latvijas laika apstākļos iespē-
jami aptuveni 50 lidojumi. Rudenī 
un pavasrī, kad ir ļoti mainīgs laiks 
un daudz nokrišņu, lidojumi neno-
tiek. Taču, tiklīdz ārā ir sauss un 
vēja ātrums nepārsniedz piecus 

metrus sekundē, balonu piloti pēta 
meteoroloģiskās prognozes un plā-
no lidojumus.

Lidojumi ar gaisa baloniem ie-
spējami arī ziemā, kad gaisa tem-
peratūra ir zem nulle grādiem. 
Īpašs skats, bilst Kristaps, ir laikā, 
kad ir nedaudz piesalis un snidzis, 
vai ir skaista sarma. Kad termo-
metra stabiņš ir zem mīnus 15 grā-
diem, tad jāsaģērbjas ļoti silti, bet 
citādi ziemas skati ir neaizmirsta-
mi un burvīgi. 

„Agrāk vienā sezonā izdevās 
veikt 120 lidojumus, bet tad dzīvo-
ju mašīnā un lidojumam labvēlīgā 
laikā uzreiz skrēju gaisā. Tas no-
teikti bija jaunā pilota entuziasms, 
šobrīd tik bieži vairs nesanāk pali-
dot,” stāsta Kristaps.

Gaisa baloni pacelšanos veic 
agri no rīta saullēktā un dažas 
stundas pirms saulrieta. Tas sais-
tīts ar mierīgām gaisa masām, kas 
agri no rītiem un vakaros ir vispie-
mērotākās lidojumam ar gaisa ba-
lonu, nianses atklāj K. Frickauss. 

Talsu draugu dienās Prieņu 
zīmē un Dižmāras tirgū paredzēti 
arī īpaši, gaisa balonu pilotu sagā-

dāti, pārsteigumi – „vakara spīdē-
šana” pie Talsu ezera un „degļu 
uguns šovs”. Lai uzzinātu, kas tie 
par zvēriem un ko tie ziemā ēd? – 
jāgaida augusta vidus.

„Lidošana gaisa balonā – tas ir 
izcili elegants vaļasprieks. Lidoju-
ma laikā aizmirstas visas ikdienas 
lietas un tu esi pārņemts tikai un 
vienīgi ar lidojumu. Tā ir lieliska ie-
spēja izvēdināt galvu vārda vistiešā-
kajā nozīmē. Protams, gaisa balons 
ir gana pamanāms un arī ekskluzīvs 
hobijs. Tomēr tas nav tikai indivi-
duāls vaļasprieks – gaisa balonā ir 
iespēja paņemt kādu līdzi un dot 
iespēju baudīt to skaistumu, kas pa-
veras no augšas,” savu aizraušanos 
raksturo K. Frickauss. Viņš uzsver 
– lidošana ar gaisa balonu ir drošā-
kais gaisa kuģošanas veids, kāds 
vien var būt.

Savukārt Talsu novada iedzīvo-
tāji gaisa balonu festivāla laikā ir 
aicināti būt saprotoši, ja gadās kā-
das neparedzētas nolaišanās, un ir 
lūgti uzmanīt dzīvniekus, kam gai-
sa balonu lidošanas troksnis varē-
tu būt biedējošs.

Inita Fedko; publicitātes foto

Talsu draugu dienās Prieņu zīmē pulcēsies Latvijas gaisa balonu piloti ar ekipāžām
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Lemj par izmaiņām vairākās novada izglītības iestādēs

Atjauno pieminekli 1905.–1907. 
gada revolūcijas atcerei Talsos

Parakstīts līgums par biznesa inkubatora 
izveidi Talsos

30. jūnijā Talsu novada domes sēdē 
tika lemts par strukturālām un organi-
zatoriskām izmaiņām trīs Talsu novada 
izglītības iestādēs – Sabilē, Stendē un 
Valdgales pagastā.

Valdgales pagasta izglītības iestādēs 
ēdināšanu organizēs bez starpniekfirmas

Domes deputāti vienbalsīgi atbalstīja 
Izglītības pārvaldes rosinātās izmaiņas ēdi-
nāšanas organizēšanā Pūņu pamatskolā un 
Valdgales pirmsskolas izglītības iestādē 
(PII) „Kamenīte”. Līdz šim abās iestādēs 
skolēnu ēdināšanu nodrošināja privātfir-
ma (tostarp „Kamenīte” bija vienīgā nova-
da PII, kurā šo funkciju neveica pašvaldī-
ba). Domes lēmums paredz, ka, izveidojot 
abu izglītības iestāžu štata vietas, no šā 
gada 1. septembra ēdināšanas procesu pil-
nībā nodrošinās iestādes darbinieki – tāpat 
kā līdz šim ēdiens pamatskolas un PII bēr-
niem tiks sagatavots PII „Kamenīte” virtu-
ves blokā. 

Kā deputātus informēja Izglītības pār-
valdes vadītājs Uldis Katlaps, līdz šim 
maksā par ēdināšanu bija iekļauti ne tikai 
pārtikas produkti, bet arī darbinieku algas. 
Veicot šīs izmaiņas, vecākiem būs jāsedz 
tikai pārtikas produktu izmaksas, bet dar-
binieku atalgojumu finansēs pašvaldība – 
līdz ar to vienas porcijas cena būs zemāka. 
Ar valsts un pašvaldības atbalstu brīvpus-
dienas novadā tiek nodrošinātas bērniem 
no 1. līdz 6. klasei. Nav izslēgts, ka uz vie-
nas porcijas izmaksu samazinājuma rēķina 
Pūņu pamatskolā bez maksas ar pusdie-

nām būs iespējams pabarot arī skolēnus no 
7. līdz 9. klasei.

Valdgales pagasts ir otrā novada terito-
rija, kurā pašvaldība īsteno citādāku ēdinā-
šanas organizēšanas principu. Kopš šā 
gada sākuma arī Pastendes PII „Ķipars” un 
Pastendes pamatskolā ēdināšana tiek orga-
nizēta centralizēti – apvienojot abu iestāžu 
virtuves bloku un pašvaldībai atsakoties no 
starpniekfirmas, pamatskolas bērnus ir ie-
spējams pabarot lētāk, turklāt uzlabojusies 
ēdiena pagatavošanā izmantoto produktu 
kvalitāte. 

Sabiles vidusskola no 2017. gada  
1. septembra būs pamatskola

Par iespējamām pārmaiņām Sabiles iz-
glītības iestādē tiek runāts jau ilgāku laiku, 
jo skolēnu skaits, kuri būtu gatavi mācīties 
vidusskolā, nav pietiekams. Ministru kabi-
neta noteikumi paredz, ka novada izglītī-
bas iestādē izglītojamo skaits 10. klasē ne-
drīkst būt mazāks par 12, kā arī kopējais 
izglītojamo skaits 10.–12. klasē nevar būt 
mazāks par 32. Skolēnu skaita trūkuma dēļ 
Sabiles vidusskolā 10. klasi nav iespējams 
nokomplektēt kopš 2014. gada 1. septem-
bra. Pēc Izglītības pārvaldes prognozēm, 
arī tuvākajos gados Sabilē skolēnu skaits 
nebūs pietiekams.

Domes deputāti par izmaiņām izglītī-
bas iestādē balsoja vienprātīgi – iestāde kā 
Sabiles pamatskola darbu sāks no 2017. 
gada 1. septembra.

 Neskatoties uz izmaiņām, šajā izglītī-
bas iestādē nākotnē plānots modernizēt 

mācību procesu. Saskaņā ar šā gada martā 
pieņemto domes lēmumu Talsu Valsts 
ģimnāzija, Talsu 2. vidusskola, Sabiles vi-
dusskola un Talsu pamatskola pretendēs 
uz finansējumu Eiropas Savienības (ES) 
specifiskā atbalsta mērķa projektā „Uzla-
bot vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vidi”. Atbilstoši kritērijiem, Sabiles vidus-
skola finansējumu varēs saņemt tikai tad, 
ja projekta īstenošanas brīdī iestāde būs 
reorganizēta par pamatskolu. Par skolai 
paredzētajiem līdzekļiem plānots izveidot 
modernu informātikas kabinetu, iegādā-
joties 20 datorus. Vairākas klases iecerēts 
aprīkot ar interaktīvajām tāfelēm, kā arī 
ierīkot ergonomiskas mācību vides prasī-
bām atbilstošus kabinetus.

Šīs nav vienīgās izmaiņas, kas izglītības 
jomā skars Sabili – izstrādāts būvprojekts, 
lai jaunās un drošās telpās tiktu PII „Vīno-
dziņa” bērni. Esošās pirmskolas izglītības 
iestādes telpas ir kritiskā stāvoklī, tāpēc 
tiek plānota jaunas ēkas būvniecība bla-
kus Sabiles skolai. 

Stendes pamatskolai un PII „Saulīte” 
būs viena administrācija

Deputāti 30. jūnijā lēma arī par Stendes 
PII „Saulīte” un Stendes pamatskolas ap-
vienošanu. U. Katlaps paskaidroja, ka ies-
tādes pēc apvienošanas atrašanās vietu ne-
mainīs, taču izmaiņas sagaidāmas 
administrācijā. „Patlaban Stendes pamat-
skolā nav nokomplektēta 5. klase, uz jau-
tājuma zīmes ir arī 1. klase, kur pagaidām 
ir ziņas par trīs skolēniem. Stendes pa-

matskolā visas administrācijas kopējā slo-
dze ir 0,7. Ja tiks ieviests jaunais pedagogu 
atalgojuma modelis, tas nozīmē, ka šiem 
cilvēkiem būs jāpāriet uz nepilnas slodzes 
darba laiku. Abu izglītības iestāžu apvie-
nošana paredz vienu vadītāju abām struk-
tūrām, mācību procesu organizējot sadar-
bībā ar vietniekiem vai metodiķiem,” viņš 
teica.  Līdzšinējā Stendes pamatskolas di-
rektore Iveta Freimane kopš 20. jūnija 
vada Strazdes bērnunamu, tāpēc drīzumā 
uz vakanto amatu tiks izsludināts kon-
kurss. „Startējot šajā konkursā, jaunais 
direktors zinās, ka abas iestādes no 1. jan-
vāra tiks apvienotas,” U. Katlaps piebilda.

2011./2012. mācību gadā no 14 PII 
„Saulīte” absolventiem Stendes pamat-
skolā mācības uzsāka četri bērni, 
2012./2013. māc.g. no 17 absolventiem — 
seši, 2013./2014. māc. g. no 21 absolventa 
— 12, bet 2014./2015. māc. g. no 23 bēr-
niem mācības Stendes pamatskolā uzsāka 
septiņi. Izglītības pārvalde cer, ka abu ies-
tāžu apvienošana būs pozitīvs solis, lai, 
īstenojot vienādu izglītības politiku abās 
struktūrās, mazinātu to stendenieku skai-
tu, kuri mācās citviet novadā.

Priekšsēdētāja vietniece Daiga Feld-
mane uzskata, ka šis lēmums ir viens no 
soļiem, lai saglabātu Stendes pamatskolu.  
„Ceru, ka viens vadītājs spēs labāk sadar-
boties ar vecākiem, kuru bērni apmeklē 
PII „Saulīte”, nodrošinot saikni un pēcte-
cību starp PII un pamatskolu,” viņa teica.

Ivonna Vicinska

Talsu novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus 29. jū-
nijā parakstīja sadarbības līgu-
mu ar Latvijas Investīciju 
attīstības aģentūras (LIAA) di-
rektoru Andri Ozolu par Bizne-
sa inkubatora izveidi Talsos.

Biznesa inkubatora mērķis ir at-
balstīt jaunu, dzīvotspējīgu un kon-
kurētspējīgu komersantu izveidi un 
attīstību Latvijas reģionos, nodroši-
not uzņēmējdarbībai nepiecieša-
mās konsultācijas, apmācības un 
pasākumus par vispārīgiem uzņē-
mējdarbības jautājumiem, mento-
ru atbalstu, vidi (telpas) un grantu 
līdzfinansējumu komersantu darbī-
bas izmaksām.

Noslēgtais līgums paredz, ka 
gada laikā biznesa inkubatoram 
jāsniedz konsultācijas vismaz 15 
fiziskām personām, savukārt vis-
maz septiņiem komersantiem ir 
jāsniedz dažāda veida atbalsts 
(pirmajā darbības gadā inkuba-
toram jāatbalsta vismaz trīs uz-
ņēmumi). Biznesa inkubatora 
mērķis ir gadā radīt kā mini-

mums septiņas jaunas pilnas slo-
dzes darba vietas, kas tapušas 
komersantiem sniegtā atbalsta 
rezultātā.

Pašvaldība biznesa inkubato-
ra vajadzībām plāno atjaunot 
daļu no patlaban neizmantotās 
ēkas Talsos, Kalna ielā 4, kurā at-
rodas arī brīvās mākslas telpa 
„Baložu pasts”. Kādreizējās pasta 
ēkas telpas prasa nopietnu re-
montu, tāpēc sākotnēji biznesa 
inkubators atradīsies pagaidu 
telpās Ezeru laukumā 2. LIAA 
prognozē, ka biznesa inkubators 
Talsos savu darbību sāks rudenī.

Jau vēstījām, ka no Eiropas Sa-
vienības plānošanas perioda 
2014.–2020. gadam fondu finan-
sējuma reģionālajiem biznesa in-
kubatoriem būs pieejami gandrīz 
25,8 miljoni eiro, bet radošo in-
dustriju inkubatoram – 7,06 mil-
joni eiro. Atšķirībā no iepriekšējā 
perioda 2007.–2013. gadam at-
balsta principa, kad inkubācijas 
pakalpojumu sniegšanas funkci-
jas tika nodotas komersantiem, 

tagad tās veiks LIAA.
Arī iepriekšējā ES plānošanas 

periodā Talsos bija pieejami biz-
nesa inkubācijas pakalpojumi. 
Talsu biznesa inkubatorā tā dar-
bības periodā no 2009. gadam 
līdz 2015. gadam atbalstu saņē-
muši 36 uzņēmumi (vismaz 20 
uzņēmumi vēl ir ekonomiski ak-
tīvi), un šie uzņēmumi nodarbi-
na aptuveni 73 darbiniekus. Vis-
biežāk Talsu biznesa inkubatorā 
tika izmantoti dažādi mārketin-
ga pakalpojumi (publicitātes ma-
teriāli, dalība izstādēs, preču di-
zains), telpu un aprīkojuma 
noma, prototipēšana (produkta 
parauga izstrāde), saņemtas teh-
noloģiskās konsultācijas, palīdzī-
ba biznesa plāna izstrādē un IT 
pakalpojumi.

Ar biznesa inkubatora atbalstu 
Talsos darbību šajā laikā uzsākuši 
tādi uzņēmumi kā „Baltic Textile 
Production”, SIA „Tulku nams”, 
SIA „Krāsotava.lv”, SIA „Loza un 
Loza”, SIA „Artistic” un citi.

Ivonna Vicinska

Vienā no Talsu pilsētas pa-
kalniem, Leču kalnā, 1980. 
gadā tika atklāts tēlnieces Olita 
Nigules veidotais piemineklis 
1905.–1907. gada revolūcijas 
atcerei. Gadu gaitā pieminekļa 
izskatu ietekmējuši laika aps-
tākļi, kā arī tas vietām apsūno-
jis. Īstenojot Leču kalna labie-
kārtošanas darbus, 30. jūnijā 
sākta pieminekļa tīrīšana.

Darbus pēc Talsu pilsētas 
pārvaldes pasūtījuma veic SIA 
„Akmens apstrāde”, un tie iz-
maksās 4850 eiro (ar PVN 
5868,5 eiro). Šī summa ietver 
ne tikai pieminekļa tīrīšanu, 
bet arī bojāto šuvju restaurēša-
nu un pieminekļa apstrādi pret 
laika apstākļu iedarbību. Pie-
minekļa tīrīšanu un bojāto šuv-
ju restaurāciju paredzēts veikt, 
nebojājot esošā akmens mate-
riāla virsmas struktūru un ak-
mens toņkārtu: plānots izman-
tot tikai dabiskajam akmenim 

paredzētos kopšanas līdzekļus.
Leču kalna teritorijas atjau-

nošanas un labiekārtošanas 
darbi tiek īstenoti kopš pagāju-
šā gada. Attīrot aizaugušo dīķi, 
jau ir pavērusies gleznaina ai-
nava, teritorijā ierīkota jauna 
pastaigu taka, uzstādīti soliņi 
un arka. Pēc pieminekļa attīrī-
šanas plānota pieminekļa lau-
kuma un kāpņu rekonstrukcija.

Leču kalns tiek labiekārtots, 
vadoties pēc Talsu novada do-
mes deputātu apstiprinātās „Tal-
su deviņu pakalnu koncepcijas”, 
tā paredz Talsu pakalnu sakār-
tošanu, lai tos padarītu labāk 
pieejamus iedzīvotājiem un tū-
ristiem. Koncepcijas īstenoša-
nas gaita atkarīga no pašvaldī-
bas finansējuma iespējām – visu 
Talsu pakalnu sakārtošana var 
aizņemt vairākus gadus, jo darbi 
tiks īstenoti pakāpeniski.

Ivonna Vicinska
Publicitātes foto

Drīzumā Olitas Nigules veidotais piemineklis 1905.–1907. gada 
revolūcijas atcerei Talsos iegūs jaunu izskatu

Latvijai 100 – PIEDALIES!
Latvijas valsts simtgades svinību veiksmes at-

slēga ir Latvijas cilvēku līdzdalība, līdzdarbība un 
pašiniciatīva svētku veidošanā un īstenošanā. Lat-
vijas cilvēki – tie esam gan mēs visi katrs personī-
gi, gan mēs kā savas profesionālās jomas pārstāvji, 
savu interešu grupu pārstāvji un aizstāvji. 

Talsu novada pašvaldības Latvijas simtgades 
darba grupa aicina ikvienu iesaistīties ar savām ide-
jām par to, kā atzīmēt šos svētkus.

Ar ierosinājumiem un idejām simtgades atzīmē-

šanai iespējams dalīties, arī rakstot uz info@talsi.lv 
vai vēršoties pie simtgades darba grupas vadītājas, 
Talsu novada domes deputātes Olgas Blumbahas. 

Nākamā Latvijas simtgades darba grupas tikša-
nās reize notiks 16. augustā, un tajā tiks pārrunāts 
plānoto darbu grafiks, uzklausīti jauniešu domu-
biedru grupas un NVO domubiedru grupas plāni 
Latvijas simtgadei.

Ivonna Vicinska
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Ar pateicībām sumināti olimpiādes laureāti

2009. gadā, izveidojoties novadam, 
darbu sāka arī Talsu novada Dzīvokļu 
komisija. Tā darbu organizē saskaņā ar 
tolaik apstiprināto komisijas nolikumu 
un 2014. gada 13. marta saistošajiem 
noteikumiem ,,Kārtība, kādā Talsu no-
vada pašvaldība sniedz palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā”. Tomēr pa-
mata būtība komisijas darbā ir izvērtēt 
situācijas, kad nepieciešama palīdzība 
mājokļa nodrošināšanā, un sniegt at-
balstu krīzes situācijā nonākušajiem 
Talsu novada iedzīvotājiem, kuri nova-
dā nodzīvojuši vismaz gadu.

,,Cita dzīvesvieta nepieciešama dau-
dziem cilvēkiem,” saka Dzīvokļu komisijas 
priekšsēdētāja Ingrīda Bleikša, bet Dzīvok-
ļu komisija lēmumus pieņem saskaņā ar 
Talsu novada saistošajiem noteikumiem, 
1993. gada likuma ,,Par dzīvojamo telpu 
īri”, 2001. gada likuma ,,Par palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā”, 1997. gada li-
kuma ,,Par sociālajiem dzīvokļiem un soci-
ālajām dzīvojamām mājām”.

,,Šie likumdošanas akti nosaka, kuras 
personas uzņemt dzīvokļu pieprasījumu 
reģistrā, kādi dokumenti jāiesniedz un 
kurām personām šie dzīvokļi pienākas. 
Komisijā darbojas septiņi cilvēki – šobrīd 
esam ļoti labā sastāvā, jo ir kompetenti 
pārstāvji no pašvaldības Sociālā dienesta, 
no Komunālās nodaļas, kā arī no pašval-
dības uzņēmuma SIA ,,Talsu namsaim-
nieks”,” apliecina I. Bleikša.

Dzīvokļu komisijas sēdes notiek divas 
reizes mēnesī, un katrā no tām izskatāmo 
iesniegumu skaits ir ļoti liels, ap 40 līdz 50 
iesniegumu. Turklāt uz katru komisijas 
sēdi ierodas iedzīvotāji, kas izskaidro dzī-
vokļa nepieciešamību. Komisijas kompe-
tencē ir dzīvokļu pieprasījuma reģistra 
veidošana, dzīvokļu piešķiršana, reizēm 
arī izlikšana no tiem, tāpat tā pagarina 
īres līgumus un izdeklarē personas, kas 
nedzīvo deklarētajā dzīvesvietā.

Nolikums lūgt dzīvojamo platību 
pieļauj plašam spektram cilvēku,
taču visu prasības apmierināt nav iespē-
jams, tādēļ vispirms vērtē personas statu-
su – maznodrošināts, mazaizsargāts vai 
trūcīgs. Ja tā nav, tad dzīvokļa jautājums 
jārisina pašam.

Patlaban notiek darbs, lai papildinātu 
Saistošos noteikumus, un pēc to apstipri-
nāšanas būs iespējams palīdzēt ar dzīves-
vietu jaunajiem speciālistiem saskaņā ar 
Talsu novada domes apstiprināto sarakstu.

,,Gribam palīdzēt jaunajām ģimenēm ar 
bērniem, palīdzam arī pensionāriem un 
invalīdiem. 1993. gadā pieņemtajā likumā 

noteikts: ja personu ar tiesas spriedumu iz-
liek no iepriekšējās dzīvesvietas, tad paš-
valdībai jānodrošina cita dzīvojamā platī-
ba. Šie tiesas spriedumi ir reti, tādēļ 
pielāgojamies reālajai situācijai, pieņemam 
arī citus dokumentus jeb apliecinājumus. 
Mēs izskatām iesniegumus, kam pievie-
nots īpašnieka brīdinājums īrniekam vai 
iesniegums, informējot dzīvokļu komisiju, 
ka īrnieks tiek izlikts no dzīvojamās platī-
bas, tad šo cilvēku var pieņemt rindā. Ne-
reti gadās, ka negodīgi iedzīvotāji ar dzī-
vokļa īpašnieku sarunā, lai viņš uzraksta šo 
apliecinājumu, lai tikai tiktu uzņemts dzī-
vokļu rindā. Cilvēki izmanto situāciju, ka 
nevaram visu informāciju pārbaudīt,” at-
klāj komisijas priekšsēdētāja.

Komisijas maldināšanas gadījumi 
nav retums – 
reiz rindā bijis kāds kungs, kuram pieder 
vairāki īpašumi; kāda sieviete prasījusi dzī-
vokli, lai gan tikko iegādājusies māju, citi 
mēģina izmantot bāreņu tiesības – pieņem 
tos ģimenē, jo zina, ka pēc tam pienāksies 
dzīvesvieta, citi kopjamam cilvēkam pie-
prasa atsevišķu dzīvokli, lai gan viņš pats 
sevi vairs nespēj apkopt un lai gan pašam 
prasītājam pieder vairāki īpašumi.

,,Cilvēki manipulē, ne vienmēr ie-
sniedz objektīvu informāciju. Pilsēta ir 
maza, sēdēs nereti atklājas jauna informā-
cija. Aizvien vairāk attīstās patērētāju pa-
audzes pazīmes. Protams, ir cilvēki, kas 
saudzīgi izturas pret pašvaldības īpašu-
mu, izprot naudas nozīmi un apzinās, ka 
ir ne tikai tiesības, bet arī pienākumi. To-
mēr biežāk strādājam ar personām, kas 
durvis atsper ar kāju,” nopūšas I. Bleikša.

Lai arī nepieciešamība pēc dzīvoja-
mās platības ir gana liela,
brīvu un dzīvošanai derīgu mājvietu 
praktiski nav. Novadā ir 176 pašvaldībai 
piederoši dzīvokļi, sociālie dzīvokļi atro-
das Kalna ielā, Kārļa Mīlenbaha ielā Tal-
sos, Zvirgzdos un Lībagos. Ir atsevišķas 
novada teritorijas, kur nekad nav bijis 
pašvaldības dzīvojamais fonds, piemē-
ram, Virbos un Ķūļciemā.

,,Iedzīvotāji visbiežāk vēlas dzīvot tieši 
Talsos – šobrīd rindā uz dzīvojamo platību 
Talsos ir 24 cilvēki. Ir arī daži brīvi, labā 
stāvoklī esoši dzīvokļi, piemēram, Ģibuļos 
ir četristabu dzīvoklis, bet neviens to nevē-
las, jo arī pašvaldības dzīvokļos ir jāsamak-
sā par elektrību, komunālajiem pakalpoju-
miem, un cituviet šīs izmaksas ir stipri 
augstas,” saka I. Bleikša. Viņa atklāj, ka lie-
lākoties Dzīvokļu komisijas klienti par dzī-
vokli var atļauties samaksāt no 30 līdz 50 
eiro mēnesī.

Dzīvokļu komisija vērtē personas, kam 
piešķir dzīvojamo platību, lai pārējiem 
mājas iedzīvotājiem neradītu neērtības, 
ievietojot pašvaldības dzīvoklī cilvēku, 
kas neprot uzvesties un tādā veidā izjauc 
pārējo iemītnieku dzīves ritmu.

Ja beidzies īres līgums, tad, to pārslē-
dzot, vispirms tiek vērtēti veiktie komu-
nālie maksājumi – īres līgums netiek pa-
garināts, ja ir maksājumu parāds, bet 
īrnieks nedodas pie apsaimniekotāja un 
nevienojas par parādu atmaksu.

 Nodzīvoti dzīvokļi –
tā ir viena no komisijas sāpīgākajām 
problēmām, kuras risināšanai neviens pat 
neredz iespējas. Finansējuma nav, un dzī-
vokļu iemītnieki nereti tos nodzīvo vēl 
vairāk. Lielākie ieguldījumi veikti atseviš-
ķos īpašumos, ko bijusi nepieciešamība 
pielāgot cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pārējos gadījumos naudas trūkuma dēļ 
Dzīvokļu komisija var tikai apzināt situā-
ciju un fiksēt faktu par nepieciešamajiem 
ieguldījumiem. ,,Laika gaitā izdevies sa-
kārtot dzīvokļu uzskaiti, dokumentāciju, 
īres līgumus, jo lielu darbu veikuši SIA 
,,Talsu namsaimnieks” darbinieki, kā arī 
Talsu novada pašvaldības Komunālās no-
daļas darbinieki, par ko viņiem pienākas 
liela pateicība,” saka I. Bleikša.

,,Atsevišķos pašvaldības dzīvokļos dzīvo 
cilvēki, kas tos dažādu iemeslu dēļ nav pri-
vatizējuši. Viņu attieksme pret šo īpašumu ir 
kā pret savu – kopj un remontē. Tajos īrnie-
ki nemainās,” situāciju skaidro I. Bleikša.

Pretēja aina paveras dzīvokļos, kur īr-
nieki mainās. Piemēram, pašvaldības dzī-
voklī Sabilē dzīvo fiziski spēcīgs un vesels 
cilvēks, bet viņš uzraksta iesniegumu, ka 
nepieciešama cita mājvieta, jo pašreizējā 
ir sliktā tehniskā stāvoklī – izdrupis loga 
rāmis, kāpnes ar izlūzušiem pakāpieniem.

,,Es vienu nodzīvoju, dodiet man citu!” 
– tas mūsu darbā ir klasisks variants. Fi-
nansējums pašvaldības budžetā dzīvoja-
mā fonda atjaunošanai nav paredzēts, 
jaunceltņu arī nav, taču īrnieku maksātā 
īres maksa remonta izdevumus nesedz. 

Dzīvokļu komisija labprāt ierādītu labus 
dzīvokļus visiem iedzīvotājiem, kuriem 
tie nepieciešami, bet to nav. Normālā stā-
voklī esošie dzīvokļi atbrīvojas vien tad, ja 
kāds no īrniekiem nomirst. Tad domā-
jam, kam to piešķirt – rindas kārtībā, bet 
ievērojot, lai īrnieks prastu sadzīvot ar 
līdzcilvēkiem, kopt un rūpēties par paš-
valdības īpašumu un spētu samaksāt par 
saņemtajiem pakalpojumiem,” atklāj Dzī-
vokļu komisijas priekšsēdētāja.

Situācija ir absurda, jo, noslēdzot īres 
līgumu, tajā ir noteikts, ka īrniekam par 
īpašumu ir jārūpējas, tas ir pienācīgi jāuz-
tur. Tomēr dzīvē tā ne vienmēr ir – Dzī-
vokļu komisija saņem īrnieku sūdzības 
pat par to, ka nespēj vienoties par koplie-
tošanas telpu uzkopšanu, pieprasa, lai to 
dara pašvaldība. Dzīvokļu komisijai arī 
nereti ir jāveic audzināšanas darbs, tas ir, 
jāizsauc īrnieki uz komisijas sēdi un jā-
māca uzvesties, ievērot sadzīves noteiku-
mus, ja ir saņemtas pārējo mājas iedzīvo-
tāju sūdzības.

,,Līgumā noteikts, ka īrniekiem, aizejot 
no dzīvokļa, tas jāatstāj ne sliktākā kārtībā 
kā ievācoties, bet dzīvē tā nenotiek. Daudz-
reiz šīs dzīvojamās telpas nav jēgas remon-
tēt, jo tās ir avārijas situācijā. Cilvēki tajās 
dzīvo, lai gan tas ir apdraudējums, šie īpa-
šumi patiesībā jāizņem no dzīvojamā fon-
da. Piemēram, kāda persona dzīvoja ēkā, 
kas bija sastutēta, lai nesakristu, bet cilvēks 
nevēlējās pamest ierasto dzīvesvietu. Šādos 
īpašumos nav jēgas ieguldīt līdzekļus, pat 
ja tādi būtu,” norāda I. Bleikša.

Dzīvokļu komisijas klientu attieksme ir 
dažāda. Atsevišķs kontingents pieradis 
spekulēt ar savām tiesībām, aizmirstot par 
pienākumiem pret sabiedrību. Citi nejū-
tas atbildīgi par savu dzīvi un gaida, kad 
to problēmas atrisinās komisija – vēlas 
dzīvokli, lai gan pat nemeklē darba vietu, 
lai varētu apmaksāt izdevumus.

,,Sociālo dzīvokļu pamatideja ir vien-
kārša –
ar cilvēku tiek noslēgts līgums uz sešiem 
mēnešiem. Tas ir īslaicīgs veids, kā palī-
dzēt cilvēkiem, piemēram, bāreņiem, bi-
jušajiem ieslodzītajiem nostāties uz kā-
jām. Sociālais dzīvoklis jāizmanto krīzes 
situācijā, tomēr lielākoties cilvēki sociāla-
jos dzīvokļos dzīvo mūžu mūžos, veido 
ģimenes un pārmet, ka pašvaldība neuz-
labo viņu sadzīves apstākļus. Uzsver, ka 
atbildība par viņu dzīvi jāuzņemas 
mums,” skaudri atklāj Dzīvokļu komisijas 
priekšsēdētāja Ingrīda Bleikša.

Inita Fedko

Spieķītis, kas pārvēršas par ilglaicīgu protēzi

Reiz rindā bijis kāds kungs, kuram pie-
der vairāki īpašumi; kāda sieviete pra-
sījusi dzīvokli, lai gan tikko iegādāju-
sies māju, citi mēģina izmantot bāreņu 
tiesības – pieņem tos ģimenē, jo zina, 
ka pēc tam pienāksies dzīvesvieta, citi 
kopjamam cilvēkam pieprasa atsevišķu 
dzīvokli, lai gan viņš pats sevi vairs ne-
spēj apkopt un lai gan pašam prasītājam 
pieder vairāki īpašumi.

No 1. līdz 3. jūlijam Valmierā 
norisinājās Latvijas IV olimpiā-
de, kurā tika aizvadītas sacensī-
bas 26 olimpiskajos vasaras 
sporta veidos. Tajās piedalījās 
arī 73 Talsu novada sportisti, kas 
izcīnīja piecas medaļas – zelta, 
divas sudraba un divas bronzas. 
Talsu novads tika pārstāvēts 
badmintonā, riteņbraukšanā, 
vieglatlētikā, pludmales volejbolā, flor-
bolā, loku šaušanā, orientēšanās sportā, 
jātnieku sportā, ložu šaušanā, smaiļoša-
nā un kanoe airēšanā. 

Starp 55 delegācijām, kas piedalījās 
olimpiādē, Talsu novads pēc iegūto meda-
ļu skaita ierindojās 33. vietā. Atgriežoties 
no olimpiādes, godalgotie sportisti tika 
aicināti uz pieņemšanu pie Talsu novada 
domes priekšsēdētāja A. Lācarus un do-
mes vadības, lai saņemtu pateicības raks-
tus par sasniegumiem sacensībās.

Sportistu vērtējums par paveikto ir da-

žāds, vienam viss ir izdevies, cits 
nav izpildījis iecerēto. Visi  atzīst, 
ka dalība olimpiādē ir vērtīgs sa-
sniegums un arī turpmāk jāpilnveido sava 
profesionālā un sportiskā meistarība.

Uz jautājumu, vai viegli bija izcīnīt zelta 
medaļu, pirmās vietas ieguvējs šaušanā 
SK-35 grupā Edžus Bumbieris atbild: „Do-
māju, ka vārds „viegli” šaušanā nav bieži 
dzirdēts, jo sporta šaušana prasa ne tikai 
lielu fizisku, bet arī prāta piepūli – tikt galā 
ar emocijām, visu izpildīt tehniski pareizi. 
Olimpiādē bija labi laika apstākļi – ne pā-

rāk karsts, ne pārāk vējains, kā arī sacensī-
bu šautuve bija augstā līmenī, un šīs lietas 
palīdzēja iegūt augstāko godalgu. ”

Elena Miezava dalījās savos iespaidos: 
„Sacensības aizritēja viduvēji, vēlējos la-
bāku rezultātu 1500 metru skrējienā, jo 
fiziski biju gatava startēt šajā disciplīnā, 
tomēr dažu pieļauto kļūdu dēļ neizdevās 
plānotais rezultāts. Esmu apmierināta ar 
paveikto, intensīvi treniņi piecu nedēļu 

garumā attaisnoja 
liktās cerības.” Nā-
kotnes plāni sportis-
tei ir skaidri – viņa 
vēlas piedalīties Ei-
ropas čempionāta 
sacensībās U23 ve-
cuma grupā. 

Luīze Katrīna Zeļ-
ģe olimpiādē ieguva 
3. vietu augstlēkšanā, 
un šis sasniegums 
nebūtu iespējams bez 

trenera Mārča Štrobindera ieguldītā darba 
sportistes sagatavošanā. Sportistes rezul-
tāts augstlēkšanā bija 1,78 m, tas garantēja 
godalgotās 3. vietas iegūšanu. 

Talsu novada pašvaldība par sasniegu-
miem pateicās arī sportistu treneriem – 
Mārcim Štrobinderam, Andrim Janso-
nam, Zigurdam Zujevam. Visu sportistu 
rezultāti apskatāmi www.kstc.lv.

Teksts un foto: Rihards Bērziņš 

Olimpiādes laureāti: 
Edžus Bumbieris – 1. vieta SK-35; 
Jānis Tams – 2. vieta SK-35;  
Luīze Katrīna Zeļģe – 3. vieta augst-
lēkšanā;
Elena Miezava – 2. vieta vieglatlētikā 
(800m) un 3. vieta (1500 m);
Roberts Akmens – 4. vieta kanoe airē-
šanā. 
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Iedzīvotāju maciņus sargājot, risina atkritumu apsaimniekošanas problēmas

Plāno atjaunot Meža kapu kapliču

 SIA ,,Talsu namsaimnieks”, novēršot 
vienu no Valsts kontroles (VK) aizrādī-
jumiem, kas attiecās uz atkritumu ap-
saimniekošanu un sadarbību ar SIA 
,,Eco Baltia vide”, nonācis ķīlnieku 
lomā. Ja līdz šim daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju iedzīvotāji, nosedzot izmak-
sas par papildu pakalpojumu saņemša-
nu, varēja neuztraukties par atkritumu 
nodošanas kultūru, tagad, pārtraucot 
papildu vienošanos, māju iedzīvotājiem 
pat par desmit centimetrus augstiem at-
kritumu pārkrāvumiem tiek piemēroti 
iespaidīgi naudas sodi.

Lai risinātu šo situāciju un Talsu nova-
da iedzīvotājus neiedzītu stūrī ar nesamē-
rīgi augstiem soda maksājumiem, SIA 
,,Talsu namsaimnieks”, piedaloties Talsu 
novada pašvaldības pārstāvjiem, aicināja 
uz tikšanos SIA ,,Eco Baltia vide”.

Soda nauda – pat 264 eiro
VK atzinumā pēc revīzijas SIA ,,Talsu 

namsaimnieks” tika norādīts, ka vienoša-
nās pie atkritumu apsaimniekošanas līgu-
ma nenodrošina ekonomisku iedzīvotāju 
maksājumu izlietošanu, kā arī papildu pa-
kalpojumi dublējas ar atkritumu maksā ie-
kļautajiem pakalpojumiem. Lai to novēr-
stu, uzņēmums no 1. maija pārtrauca 
papildu vienošanos ar SIA ,,Eco Baltia 
vide”, kas nodrošināja iedzīvotājiem ērtu 
pakalpojumu un garantēja izvairīšanos no 
bažām par soda sankcijām par atkritumu 
konteineru pārkrāvumiem, to satura neat-
bilstību līguma nosacījumiem un citiem 
faktoriem. Tagad, kā sarunā ar SIA ,,Eco 
Baltia vide” klientu apkalpošanas nodaļas 
vadītāju Eviju Neilandi uzsvēra SIA ,,Talsu 
namsaimnieks” valdes priekšsēdētājs Ed-
gars Bērziņš, situācija ir krasi mainījusies. 

,,Līdz 1. maijam ar uzņēmumu bija 
spēkā līguma papildu vienošanās, kas 
amortizēja iespējamās soda sankcijas, tā-
dēļ problēmas neizjuta ne iedzīvotāji, ne 
apsaimniekotājs. Tagad radušās lielas 
domstarpības par atkritumu konteineru 
pārkrāvumiem, par atkritumu laukumu 
pieejamību, kā arī par kārtību tajos,” teica 
E. Bērziņš. Viņš atklāja, ka pamata līgumā 
paredzēts, ka atkritumu konteineru vā-
kiem to iztukšošanas brīdī jābūt cieši aiz-
vērtiem. Ja šis noteikums tiek pārkāpts 
trīs reizes, SIA ,,Eco Baltia vide” var pie-
mērot soda naudu, kas sasniedz 50 eiro 

apmēru, turklāt iedzīvotājiem 
jānorēķinās arī par pārkrāvuma 
radīto papildu atkritumu apjo-
mu.

To, ka atbildība jāuzņemas 
arī iedzīvotājiem, kam jādomā 
par saprātīgu atbrīvošanos no 
atkritumiem, ievērojot pamata 
nosacījumus, piekrīt visas ie-
saistītās puses. Tomēr gan SIA 
,,Talsu namsaimnieks”, gan Tal-
su novada pašvaldība ir pārlie-
cināta – soda naudas apmēram 
jābūt samērīgam, tas nedrīkst 
vairākkārt pārsniegt pamata pa-
kalpojuma cenu.

,,Maijā SIA ,,Eco Baltia vide” 
SIA ,,Talsu namsaimnieks” 
klientiem piemēroja soda nau-
du 1982 eiro apmērā par pār-
krautiem atkritumu konteine-
riem. Piemēram, vienā Laidzes 
ielas daudzdzīvokļu dzīvojama-
jā mājā atkritumu izvešana 
maksāja 44,71 eiro, par pārkrā-
vumu bija aprēķināta maksa 
1,44 eiro apmērā, bet soda nauda par pār-
krāvuma izveidošanu bija 64,22 eiro. Sa-
vukārt K. Mīlenbaha ielā soda nauda sa-
sniedza pat 264 eiro apmēru, bet pamata 
pakalpojuma izmaksas ir tikai 44,71 eiro,” 
situācijas absurdumu ieskicēja E. Bērziņš. 
Viņš paskaidroja, ka šobrīd līdz situācijas 
atrisināšanai iedzīvotājiem šie soda ap-
mēri netiks piestādīti.

Neērtības bez papildu vienošanās 
būtu jau 2013. gadā

,,Jaunais atkritumu apsaimniekošanas 
līgums Talsu novadā ar SIA ,,Eco Baltia 
vide” stājās spēkā jau 2013. gadā. Tā kā 
SIA ,,Talsu namsaimnieks” ir viens no lie-
lākajiem uzņēmuma klientiem Piejūras 
reģionā, tad veltījām daudz laika, lai sa-
prastu, kā šo pakalpojuma pāreju iedzīvo-
tājiem vērst mazāk sāpīgu pierasto ērtību 
ziņā. Pamata līgums nosaka, kas ir sadzī-
ves atkritumi, kā ir jāuzvedas atkritumu 
laukumā, ko nozīmē pārkrāvumi un no-
birumi – šīs nianses SIA ,,Talsu namsaim-
nieks” daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
klienti izjūt tikai tagad, ko citi pārejas lai-
kā izjuta jau 2013. gadā. Līdz šim nebija 
šo neērtību, jo pēc papildu vienošanās 
nosacījumiem nodrošinājām iepriekšējās 

kvalitātes pa-
k a l p o j u mu ,” 
s k a i d r o j a 
E. Neilande.

SIA ,,Talsu 
n a m s a i m -
nieks” pastāstī-
ja, ka ir apse-
koti pilsētā 
esošie atkritu-
mu laukumi 
pie daudzdzī-
vokļu dzīvoja-
majām mājām 
– pie citām tiks 
izvietoti papilu 
atkritumu kon-
teineri, bet ci-
tām palielināts 
atkritumu iz-

vešanas bie-
žums, lai no-
d r o š i n ā t u 
paka lp ojumu 
vajadzīgajā ap-
jomā un neras-

tos papildu pārkrāvumi.
Tikšanās laikā SIA ,,Talsu namsaim-

nieks” norādīja trīs galvenos jautājumus, 
ko nepieciešams pārvērtēt un rast citādu 
risinājumu. ,,Nepieciešams izvērtēt pār-
kāpumu pamatotību – neuzskatām, ka jā-
piemēro sods par to, ka atkritumu kontei-
nera vāks ir pavērts, bet pārkrāvums ir 
tikai piecu centimetru apjomā. Svarīgi ie-
vērot soda naudas samērīgumu, un akti 
par klientu pārkāpumiem jāsastāda, pie-
daloties arī apsaimniekotāja pārstāvim. 
Līgumā ir noteikts, ka atkritumu kontei-
nera vākam jābūt cieši aizvērtam, bet dzī-
vē situācijas mēdz būt dažādas,” uzņēmu-
ma nostāju pauda E. Bērziņš.

E.  Neilande skaidroja soda sankciju 
būtību, uzsverot, ka uzņēmums plāno 
konkrētu atkritumu apjomu, vadoties pēc 
konteineru tilpuma. ,,Atkritumu savākša-
na vienā dienā paredzēta vairākos nova-
dos – vienā maršrutā ir vairāk nekā 300 
adrešu. Pirms tam plānojam mašīnas ie-
tilpību, jo tai ir noteikts savācamo atkritu-
mu apjoms. Atkritumu pārkrāvumi rada 
papildu izdevumus – braucam papildu 
reizes, lai tos izgāztu poligonā,” teica SIA 
,,Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas 

nodaļas vadītāja.
 ,,Kad tikko sākām darbu,

interese par mūsu pakalpojumu nodroši-
nāšanu un tā organizāciju bija gana liela, 
un mēs tikāmies ar iedzīvotājiem.  Vēlāk 
par aktuālajiem jautājumiem atkritumu 
apsaimniekošanas jomā informējām izglī-
tības iestādes, kā arī iedzīvotājus dažādu 
svētku laikā, piemēram, Talsu pilsētas svēt-
kos,” pārmetumus noraidīja E. Neilande.

Talsu novada pašvaldības pārstāvji – 
domes priekšsēdētāja 1. vietnieks Nor-
munds Tropiņš un pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieks tehniskajos un 
nekustamā īpašuma jautājumos Oskars 
Kļava bilda, ka jau agrāk bijušas dažādas 
problēmas sadarbībā ar SIA ,,Eco Baltia 
vide” – iedzīvotāju sūdzības, salauzti at-
kritumu konteineri, neuzstādīti konteine-
ru vāki. Tomēr ne pašvaldība, ne apsaim-
niekotājs, saprotot labas sadarbības 
vērtību, nav skrupulozi meklējis pārkāpu-
mus, bet gan risinājis problēmas. ,,Atkri-
tumu izvedēja pienākums ir reizi gadā 
mazgāt atkritumu konteinerus, bet tas ne-
tiek darīts,” uzsvēra O.  Kļava. Uz to 
E.  Neilande piebilda, ka tas tiek darīts 
izlases kārtā, tomēr līguma nosacījumi 
paredz visu konteineru mazgāšanu. Sa-
vukārt N. Tropiņš norādīja, ka akti par 
pārkāpumiem jāsastāda, klātesot abām 
pusēm, citādi nav iespējams panākt vie-
nošanos.

 Talsu novada pašvaldība, SIA ,,Talsu 
namsaimnieks” un SIA ,,Eco Baltia vide” 
vienojās, ka tuvākajā laikā, abām pusēm 
piedaloties, tiks vēlreiz apsekotas mājas, 
kur visbiežāk veidojas pārkrāvumi, lai do-
mātu par papildu konteineru vai izvešanas 
reižu palielināšanu. Šajā laikā tiks rasts teh-
nisks risinājums, kā sastādīt aktus, piedalo-
ties abām pusēm, kā arī pārskatīta sodu 
piemērošanas kārtība un nosacījumi, ie-
viešot adekvātu samaksu par palielināto 
atkritumu apjomu.

,,Par šiem jautājumiem runājam pir-
mo reizi, 
šāda situācija nav bijusi visu laiku. Esam 
šeit, jo atbalstām sadarbību. Drīzumā iz-
strādāsim piedāvājumu, par ko diskutēt,” 
risinājumu solīja rast SIA ,,Eco Baltia vide” 
sadarbībā ar SIA ,,Talsu namsaimnieks”.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Tāds izskatās viens no atkritumu 
pārkrāvumiem, par ko SIA ,,Eco 

Baltia vide” piemērojusi soda 
naudas aprēķinu

Maija sākumā SIA „Talsu namsaimnieks” no-
slēdza 2015./2016. gada apkures sezonu Pastendē, 
Laidzē, Zvirgzdos, Sabilē, Valdemārpilī, Stendē, 
Virbos, Laucienē un Mundigciemā. Arī šogad uz-
ņēmums saviem klientiem piedāvā iespēju norēķi-
nāties par apkures pakalpojumiem avansā, tādējā-
di samazinot siltumenerģijas rēķinu ziemā.

Vasaras sezonā, pastāstīja uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs Edgars Bērziņš, ikvienam SIA „Talsu 
namsaimnieks” klientam ir iespēja veikt avansa 
maksājumus par siltumenerģiju. Tādā veidā uzņē-
mums piedāvā klientiem iegūt 5% atlaidi no iemak-
sātās summas apkures izdevumu segšanai.

Atlaide tiek piešķirta, jo, pateicoties avansa 
maksājumu veicējiem, izdodas savlaicīgi iepirkt 
kurināmo un nav nepieciešams izmantot bankas 
kredītlīniju.

„Iedzīvotāji izmanto šo iespēju, jo tādā veidā ap-
kures sezonas laikā nav jāsedz tik augsts rēķins. Pa-
rasti avansa maksājumu summa svārstās no 20 līdz 
40 eiro. Avansa maksājumus vairāk veic Talsu pilsē-
tas iedzīvotāji,” paskaidroja E. Bērziņš.

Inita Fedko

Iespēja izlīdzināt 
apkures 

maksājumusSIA „Talsu namsaim-
nieks” jau vairākus gadus rū-
pējas par atsevišķu kapsētu 
uzturēšanu Talsu novadā. 
Šogad paredzēta Meža kapu 
kapličas, Eglaines kapsētas 
Talsos un Sabiles kapsētas 
labiekārtošana.

Pamatīgākie darbi paredzēti 
Meža kapu kapličā, kas ir viens 
no lielākajiem sēru namiem 
Latvijā. Patlaban Talsu novada 
pašvaldības ainavu arhitekte 
izstrādā plānu, kā būtu nepie-
ciešams iekārtot ieejas teritori-
ju kapličā.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
valdes priekšsēdētājs Edgars 
Bērziņš pastāstīja, ka Meža 
kapu kapličas labiekārtošana 
paredzēta divos posmos. Pir-
mais no tiem ietver ieejas kāp-
ņu un podestu atjaunošanu un 
apzaļumošanu. Iedzīvotājiem 
jārēķinās, ka šajā laikā tiks no-
zāģētas kapličas priekšpusē 
esošās tūjas, bet E. Bērziņš ap-

galvoja, ka tālāk sekos jaunu, 
daudz glītāku apstādījumu iz-
veide. „Otrais labiekārtošanas 
posms paredz uzlabot kapličas 
iekštelpas, lai tās būtu vizuāli 
glītākas,” norādīja uzņēmuma 
valdes priekšsēdētājs.

Meža kapu kapliču SIA 
„Talsu namsaimnieks” pakā-
peniski atjauno jau kopš 2010. 
gada, kad tika renovēts ēkas 
jumts. Vairāku gadu laikā iz-
devies sakārtot ēkas fasādi un 
izveidot atbilstošu sēru cere-
monijas zāles griestu segumu, 
tāpat labiekārtota aukstumka-
mera.

Savukārt Eglaines kapos šo-
gad paredzēta jaunu taciņu iz-
veide. Ļoti nepieciešama Sabi-
les kapsētas paplašināšana, bet 
tam nepieciešama tehniskā 
projekta izstrāde. Drīzumā arī 
šis jautājums tiks risināts.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Meža kapu kapliča šogad iegūs uzlabotu izskatu 
– pārmaiņas skars arī apzaļumošanu



 2016. gada 15. jūlijs				    		    		                                                       		          	             5

  Talsu Novada Ziņas 									             		   		        		  AKTUĀLI

Aivars Lācarus – par neuzticības izteikšanu SIA ,,Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiāles vadītājai

Aizvadīti Talsu pilsētas svētki, kas norisinājās 
1. un 2. jūlijā. Svētku piedāvātie pasākumi pilsē-
tas apmeklētājus priecēja un izklaidēja divu die-
nu garumā, ļaujot izvēlēties tīkamākās aktivitā-
tes un raisīt pozitīvas emocijas.

Talsu tautas nama radošā komanda saka LIE-
LU PALDIES Talsu pilsētas svētku atbalstītā-
jiem: Talsu novada pašvaldībai, SIA „Talsu nam-
saimnieks”, Talsu pilsētas pārvaldei, A/S SEB 
bankai, AS „Swedbanka”, A/S „Talsu autotrans-
ports”, SIA „PureChocolate”, SIA, „Nārone”, SIA 
„Skandināvs”, SIA „Charlot”, AS „Rīgas piena kom-
bināts”, ziedu salonam „Ziedu pietura”, Talsu Gal-
venajai bibliotēkai, SIA „Kurzemes sēklas”, „Mau-
riņu konditorejai”, SIA „EPICprint”, Talsu novada 
muzejam, Talsu novada tūrisma informācijas cen-
tram, Latvijas Lauksaimniecības muzejam, Talsu 
novada sporta skolai, kafejnīcai „Bīne”, SIA „Ku-
buš”, SIA „Betolli”,SIA „Nārone”, SIA „Maxima Lat-
vija”, kafejnīcai „Ķīvīškrogs”, SIA „Neste Latvija” 
Talsu filiālei, „ERGO”, SIA „Ieroči”, Spāres tautas 
namam, Sabiles tautas namam, Aivaram Orma-
nim, Talsu novada bērnu un jauniešu centram, Va-
lērijam Lobodam, Talsu evaņģēliski luteriskajai 

baznīcai, Rihardam Bērziņam, Maijai Laukmanei, 
Ildzei Osei, Zandai Bitmanei, Elīnai Lācei, Kristī-
nei Šulcei, Baibai Lorencei, Initai Fedko, Sanitai 
Arciševskai, Jurim Bleideram, Andim Cielavam, 
visiem „Nakts pastaigas” dalībniekiem un atbalstī-
tājiem, „Bērnu pļavas” dalībniekiem, un, protams, 
visiem iesaistītajiem brīvprātīgajiem. 

No sirds pateicamies Jums, talsenieki un pilsē-
tas svētku viesi!

Talsu pilsētas svētku darba grupas vadītāja un 
Talsu novada domes deputāte Olga Blumbaha 
(„Talsu novada attīstībai”): „Man kā darba grupas 
vadītājai bija liels gandarījums, ka šoreiz jau pašā 
sākumā tika iesaistīti cilvēki no malas – Jānis Pē-
tersons, Jānis Dumbrājs, Sanija Ciekale, Raimonda 
Belicka, Kristīne Šulce, Baiba Bite, Kristīne Insber-
ga, Kaspars un Marta Lubiņi, „Swedbank” pārstāve 
Sanita Šankova un SEB bankas pārstāve Ieva Krē-
ķe. Kopā ar pašvaldības iestāžu darbiniekiem un 
aktīvajiem pilsētniekiem bija liela radošu cilvēku 
kompānija, kas darba procesā ne reizi neteica – tas 
neizdosies. Redzot šo cilvēku labestību un pozitī-
vismu – zinu, ka arī nākamie svētki būs izdevu-
šies!”

Drīzumā Talsos kļūs gaišāks
SIA „Talsu namsaimnieks” iz-

mantoja iespēju pieteikties paš-
valdības izsludinātajam daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu labiekārtošanas pro-
jektu konkursam. Tas ir vienī-
gais veids, kā ar pašvaldības at-
balstu sakopt daudzviet sliktā 
tehniskā stāvoklī esošos iekšpa-
galmus. Uzņēmums šogad palī-
dzēs sakārtot piecus projektus. 
Viens no tiem – apgaismojuma 
sakārtošana Raiņa, Rīgas un 
Miera ielas kvartālā – drīzumā 
jau būs īstenots.

Kopumā SIA „Talsu nam-
saimnieks” palīdzēs iedzīvotā-
jiem realizēt piecus daudzdzī-
vokļu māju pagalmu 
labiekārtošanas projektus.

A.  Pumpura ielā 10 gaidāma 
piebraucamā ceļa atjaunošana, 
Rīgas un Miera ielas kvartālā 
labiekārtos apgaismojumu, 
Dundagas ielas 20 pagalmā pa-
redzēta bruģēšana, Lielās ielas 
29 un 29b pagalma teritorijā no-
tiks apzaļumošana, bet Valdga-
les pagasta „Mājas  5” teritorijā 
iecerēta vienkāršotā autostāv-
laukuma un viena rotaļu ele-
menta ierīkošana.

Šobrīd Rīgas, Miera un Raiņa 
ielas pagalmā jau ir uzstādīti 15 
apgaismes stabi – tiklīdz tiks sa-
ņemti pasūtītie LED gaismekļi, 
tā projekts tiks pabeigts. Namu 
pārvaldnieks Guntis Eizenbergs 
pastāstīja, ka vairākas reizes bi-
jušas tikšanās ar iesaistīto māju 
pārvaldniekiem, lai kopā rastu 

iedzīvotājiem piemērotāko risi-
nājumu. Šī iekšpagalma apgais-
mojuma sliktais tehniskais stā-
voklis jau vairākus gadus bija 
radījis neērtības un izsaucis ie-
dzīvotāju sūdzības. 

Talsos ir aktīvi iedzīvotāji, 
kas labiekārtošanas darbus 
mērķtiecīgi turpina. Tā, piemē-
ram, rīkojas Lielās ielas 29 un 
29b iedzīvotāji. Pagājušajā gadā, 
nebaidoties pieteikties pirma-
jam pašvaldības izsludinātajam 
projektu konkursam, ar pašval-
dības finansējumu tika sakār-
tots atkritumu konteineru lau-
kums un nobruģēta daļa no 
pagalma. Šogad iemītnieki iece-
rējuši teritorijas apzaļumošanu.

Savukārt „Māja 5” iedzīvotāji 
Valdgalē ir pirmie drosminieki, 
kas projektu konkursā startēja 
pagastu grupā.

Dzīvojamo māju apsaimnie-
košanas speciāliste Sigita Mazza-
riņa pastāstīja, ka daļa iedzīvotā-
ju sākotnēji nav izpratuši 
projektu konkursa noteikumus, 
domājot, ka visu finansējumu 
nodrošinās pašvaldība. Uzzinot, 
ka pašvaldība ieceru realizēšanu 
tikai līdzfinansēs, interese sama-
zinājusies. „Vēlamies, lai iedzīvo-
tāji aktīvi iesaistās pagalmu lab-
iekārtošanas projektos – tā ir 
iespēja paveikt tieši iedzīvotāju 
interesējošos darbus, pašiem sa-
meklēt darbu izpildītāju un kon-
trolēt paveiktā kvalitāti,” teica 
S. Mazzariņa.

Inita Fedko

10. jūnijā Talsu novada domes ārkār-
tas sēdē deputātu vairākums lēma par 
neuzticības izteikšanu SIA „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca” valdes locek-
lei, Talsu filiāles vadītājai Kristīnai Bi-
dzānei. Kāda ir pašvaldības tālākā rīcība 
pēc šī lēmuma?

Tālāk lēmumu virza uz SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” dalībnieku 
sapulci, kas vienīgā ir tiesīga lemt par val-
des locekļa atstādināšanu. Pēc domes sēdes 
SIA valdei tika nosūtīta prasība par dalīb-
nieku ārkārtas sapulces sasaukšanu, rosi-
not izteikt neuzticību un atstādinot no dar-
ba. Ir rosinātas izmaiņas arī SIA statūtos, 
lai slimnīcas Talsu filiāle nepaliek bez vadī-
bas. Saskaņā ar likumu sapulcei vajadzēja 
būt divas nedēļas pēc ierosinājuma, taču, 
pamatojoties uz Ventspils pilsētas domes 
prasību, sapulce tika pārcelta.  (SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” dalībnie-
ku ārkārtas sapulce notika 12. jūlijā – laikā, 
kad tipogrāfijā jau nodrukāts kārtējais iz-
devuma „Talsu Novada Ziņas” numurs. 
Informācija par sapulces norisi pieejama 
www.talsi.lv, kā arī tiks publicēta nākamajā 
izdevuma numurā – I.V.)

Kāpēc ir svarīgi pieminētie grozījumi 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnī-
ca” statūtos?

Tas ir svarīgi, jo patlaban mēs balstā-
mies tikai uz sena slimnīcas reorganizāci-
jas līguma punktiem, kuri paredz, ka vienu 
valdes locekli, Talsu filiāles vadītāju kopīgi 
izvirza – šādā formulējumā tas ir arī ierak-
stīts – visas bijušā Talsu rajona pašvaldības. 
Viena kopīgā kandidāta virzīšana praktiski 
nav realizējusies kopš pagājušā gada de-
cembra, jo domas par kandidātu dalās. 

Līdz ar to arī mēs – Talsu novada pašvaldī-
ba – nevaram īstenot „normālu” pārstāv-
niecību slimnīcas Talsu filiālē.

Mums ir nepieciešamas izmaiņas un 
stabils dokuments, uz kuru pamatoties val-
des locekļa izvirzīšanā. Reorganizācijas lī-
gums bija aktuāls reorganizācijas brīdī, šo-
brīd tā ir kā juridiski pamatota tradīcija 
aizgājusi tālāk, taču tagad redzam, ka tā 
nav realizējama.

Iepriekš ar pašvaldībām savstarpēji mē-
ģinājām vienoties par kārtību, kādā izvir-
zāms slimnīcas Talsu filiāles pārstāvis, pie-
dāvājot balsot ar kapitāldaļām. Šai kārtībai 
visas bijušā Talsu rajona pašvaldības ne-
piekrita, tāpēc ir rosinājums papildināt SIA 
statūtus. Esmu rosinājis statūtos noteikt, ka 
SIA ,,Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
trīs valdes locekļus tāpat kā līdz šim ieceļ 
Ventspils pilsētas dome, bet vienu valdes 
locekli, kurš ir Talsu filiāles vadītājs, izvirza 
Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga nova-
du pašvaldības – balsošana par Talsu filiāles 
vadītāju notiek atbilstoši šo pašvaldību ie-
guldītajām daļām SIA. Talsu novada pašval-
dībai pieder 11,09%, Dundagas novada do-
mei – 0,15%, Rojas novada domei – 0,23%, 
Mērsraga novada pašvaldībai 0,05%.

Vienmēr uzsverat, ka slimnīcas dalīb-
niece nav tikai Talsu novada pašvaldība, 
bet arī Rojas, Dundagas un Mērsraga no-
vads. Kā vērtējat sadarbību četru pašval-
dību starpā, meklējot labāko risinājumu 
slimnīcas Talsu filiāles pārvaldībā?

Patlaban ir izveidojusies situācija, kad 
finansiālās un dažādas organizatoriskās 
saistības ir Talsu novada pārziņā, bet, ja ir 
runa par amatpersonu iecelšanu, tad tas 
kļuvis par visu pašvaldību kopīgu jautāju-

mu – tiesības ir, bet pienākumu nav.
Reorganizācijas līgums, uz kā pamata 

grib balstīties valdes locekļa virzīšanas 
procesā, ir kā dubļaini zābaki, kas kādreiz 
bija vajadzīgi, bet kāds tagad uzskata, ka ar 
tiem ir jābrien pa notīrītu, sakārtotu un 
labiekārtotu trotuāru.

K. Bidzāne plašsaziņas līdzekļos ir 
paudusi, ka Talsu novada pašvaldība 
meklē dažādus iemeslus, lai viņu atceltu 
no amata. Kā jūs komentētu šo 
apgalvojumu?

Var jau runāt par iemesliem, iegans-
tiem, bet varbūt labāk ir skatīties uz cēlo-
ņiem. Tas tiek aizmirsts. Talsu novada do-
mes rīcībā ir slimnīcas arodbiedrības 
vēstule, kurā darbinieku vairākums ir pa-
rakstījies par prasību mainīt valdes locekli. 
Ir arī Talsu novada domes lēmums, kurš 
joprojām nav izpildīts.

Ivonna Vicinska

Pārvaldēs paveiktais

Stendē atjauno ceļu zem Budu tilta 
Valdemārpilī atklātas izremontētās sociālā dienesta 
telpas. Jaunums ir veļas mazgātava, kā arī pacēlājs 

invalīdiem nokļūšanai otrā stāvā

ĪSUMĀ:
10. jūnijā Talsu novada domes sēdē 

pieņemts lēmums par neuzticības izteik-
šanu SIA ,,Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” valdes loceklei K. Bidzānei;

13.  jūnijā SIA ,,Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” valdei un dalībniekiem 
(4 pašvaldībām) nosūtīts A.  Lācarus 
lūgums sasaukt dalībnieku sapulci, dienas 
kārtībā iekļaujot jautājumu par K. Bidzā-
nes atbrīvošanu no amata;

17. jūnijā Dundagas, Mērsraga un Ro-
jas novada domei nosūtīta vēstule ar in-
formāciju par Talsu novada domes pie-
ņemto lēmumu. Vēstulē uzsvērts, ka, 
neskatoties uz domstarpībām par kopīgi 
izvirzāmo valdes locekli, visas ,,četras 
pašvaldības ir solidāri atbildīgas par 
slimnīcas Talsu filiāles darbu, ieguldīju-
miem tajā, par visu Talsu filiālē notiekošo 
un ar to saistīto”;

20. jūnijā SIA ,,Ziemeļkurzemes reģio-
nālā slimnīca” valdei un dalībniekiem (4 
pašvaldībām) nosūtīts Talsu novada paš-
valdības priekšlikums SIA statūtos noteikt 
valdes locekļu izvirzīšanas kārtību un ska-
tīt šo jautājumu dalībnieku sapulcē; Para-
lēli pašvaldība konsultējas ar Pārresoru 
koordinācijas centru par to, kā rīkoties, ja 
vairāki publiski privātās kapitālsabiedrī-
bas kapitāla daļu turētāji nevar vienoties 
par kandidāta valdes locekļa amatam iz-
virzīšanai;

12. jūlijā notikusi SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” dalībnieku ārkār-
tas sapulce. 

Paldies par Talsu pilsētas svētkiem!
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Domes sēdē lemtais

Saistošie noteikumi

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Stājas spēkā 2016. gada 16. jūlijā 
2016. gada 16. jūnijā

Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 8
„Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu, 

likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 6. panta otro daļu, 7. panta sesto 
daļu,14. panta astoto daļu, 15. pantu, 211. panta pirmās daļas otro punktu, 212. panta otro 

daļu, 24. panta pirmo daļu; likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām 
mājām” 5. panta ceturto daļu, 6. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta otro daļu

Izdarīt Talsu novada domes 13.03.2014. saistošajos noteikumos Nr.8 „Kārtība, kādā 
Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (Talsu novada 
domes 13.03.2014. sēdes protokols Nr.7, 13.punkts, lēmums Nr.119) šādus grozījumus:
    1. Izteikt saistošo noteikumu 1. punktu šādā redakcijā: „1. Šie saistošie noteikumi 
(turpmāk – Noteikumi) piemērojami, Talsu novada pašvaldībai (turpmāk tekstā – Paš-
valdība) sniedzot palīdzību Talsu novada iedzīvotājiem un šajos saistošajos noteiku-
mos noteikto kategoriju kvalificētiem speciālistiem (turpmāk tekstā - speciālists) dzī-
vokļa jautājumu risināšanā (turpmāk tekstā – Palīdzība).”
   2. Izteikt saistošo noteikumu 4. punktu šādā redakcijā: „4. Lēmumu par dzīvojamo 
telpu izīrēšanu konkrētai personai, lēmumu par personas reģistrēšanu Palīdzības sa-
ņemšanai, izslēgšanai no reģistra, kā arī par Palīdzības sniegšanas secību, ņemot vērā 
konkrētos apstākļus, pieņem Talsu novada dzīvokļu komisija (turpmāk tekstā – Komi-
sija), lēmumu par dzīvojamo telpu izīrēšanu speciālistam pieņem Talsu novada dome“.

3. Papildināt saistošos noteikumus ar 7.4. apakšpunktu šādā redakcijā: „7.4. reģistrs 
kvalificētiem speciālistiem.”

4. Izteikt saistošo noteikumu 10.4. apakšpunktu šādā redakcijā: „10.4.persona reģis-
trēta Palīdzības saņemšanai, bet vismaz trīs reizes atsakās no dzīvojamo telpu īres pie-
dāvājumiem vai nav sniegusi atbildi uz tiem.”

5.  Izteikt saistošo noteikumu 23.6.  apakšpunktu šādā redakcijā: 
„23.6.Maznodrošinātas personas, kuras: a) dzīvo denacionalizētā vai likumīgajam 
īpašniekam atdotā mājā un lietojušas dzīvokli līdz īpašuma tiesību atjaunošanai; b) 
dzīvo dzīvoklī, kura īpašnieka maiņa notikusi līdz likuma „Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju” spēkā stāšanās brīdim valsts īpašuma konversijas rezul-
tātā vai starpsaimniecību uzņēmumu privatizācijas rezultātā un kurš nav privatizēts 
likumos „Par kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju” un „Par lauksaimniecības uzņēmu-
mu un zvejnieku kolhozu privatizāciju” noteiktajā kārtībā, un kuras lietojušas dzīvokli 
dzīvojamās mājas īpašnieka maiņas brīdī; c) likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvoja-
mo māju privatizāciju” spēkā stāšanās brīdī dzīvoja kooperatīvo biedrību savienības 
uzņēmumam piederošā dzīvoklī, ja dzīvoklis nav privatizēts normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā.”

6. Papildināt saistošo noteikumu 25. punktu ar otro teikumu šādā redakcijā: „Tiesī-
bas uz nodrošinājumu ar pašvaldības dzīvojamo telpu bērni bāreņi vai bērni, kuri pa-
likuši bez vecāku gādības, iegūst, sasniedzot pilngadību, un saglabā līdz 24 gadu vecu-
ma sasniegšanai.”

7. Izteikt saistošo noteikumu 29. punktu šādā redakcijā: „29. Lēmumu par pašvaldī-
bai piederošas dzīvojamās telpas izīrēšanu Talsu novada iedzīvotājiem pieņem Komisi-
ja, lēmumā norādot termiņu, uz kādu slēdzams īres līgums. Sociālo dzīvokli izīrē uz 
laiku, kas nav ilgāks par sešiem mēnešiem.”

8. Papildināt saistošos noteikumus ar VII nodaļu šādā redakcijā: „VII.  Dzīvojamo 
telpu izīrēšana kvalificētiem speciālistiem:
43. Pašvaldībai piederošu vai tās nomātu dzīvojamo telpu, kurai Talsu novada dome ir 
noteikusi speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusu, izīrē ar Talsu novada do-
mes lēmumu likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 21.2 pantā noteikta-
jā kārtībā.
44. Pašvaldībai piederošu vai tās nomātu dzīvojamo telpu izīrē: 44.1. kvalificētiem spe-
ciālistiem šādās attīstības programmā ietvertās attīstāmajās nozarēs (rīcības virzieni, 

Saistošie noteikumi Nr.12
(protokols Nr.13, 5.punkts, lēmums Nr.321)

jomas u.c.) - rīcības virziena i-4-4 Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība, rīcībā 
i-4-4-2 Motivācijas programma ģimenes ārstu, veselības aprūpes speciālistu piesaistei 
(mājokļa atbalsts, dzīvojamās platības nodrošināšana u.c.), rīcības virziena i-6-4 Pie-
ejamu mājokļu un jaunu dzīvojamās apbūves teritoriju attīstība, rīcībā i-6-4-3 Dzīvok-
ļi jaunajiem speciālistiem;
44.2. kvalificētiem speciālistiem šādās ar valsts vai pašvaldības funkciju nodrošināšanu 
saistītās pārvaldes uzdevumu jomās - rīcības virziena i-2-1 Novada izglītības sistēmas 
pārvaldība, rīcībā i-2-1-3 Darbinieku motivācijas pasākumi, rīcībās virziena i-3-3 Ta-
lantu audzināšana, rīcībā 3-3-1 Atbalsts sporta, mūzikas un mākslas skolu pedago-
giem, radošo jomu speciālistiem, rīcības virziena i-6-4 Pieejamu mājokļu un jaunu 
dzīvojamās apbūves teritoriju attīstība, rīcībā i-6-4-3 Dzīvokļi jaunajiem speciālistiem.
45.  Saistošo noteikumu 44. punktam atbilstošās konkrētās specialitātes nosaka Talsu 
novada dome ar lēmumu.
46.  Speciālists, kurš ir tiesīgs īrēt pašvaldībai piederošu vai tās nomātu dzīvojamo pla-
tību, iesniedz Pašvaldībā iesniegumu, kuram pievienots darba līgums ar darba devēju 
vai sadarbības līgums ar pašvaldību, kā arī pēc dzīvokļu komisijas pieprasījuma izziņu 
par ģimenes sastāvu.
47. Pašvaldība nav tiesīga izīrēt dzīvojamo telpu speciālistam, ja Talsu novada teritorijā 
atrodas speciālistam piederoša dzīvojamā telpa.
48. Speciālistam izīrēto pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu speciālists nav tiesīgs no-
dot apakšīrē vai iegūt īpašumā, bet Talsu novada pašvaldība nav tiesīga to atsavināt.
49. Ja Talsu novada pašvaldība nav speciālista darba devējs, tā slēdz sadarbības līgumu ar 
speciālista darba devēju. Sadarbības līgums izbeidzas likuma „Par palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā” noteiktajā kārtībā.
50. Pašvaldība dzīvojamās telpas īres līgumu ar speciālistu slēdz uz darba tiesisko attiecī-
bu laiku, bet ne ilgāku par trim gadiem, saskaņojot to ar speciālista darba devēju. Talsu 
novada domei ir tiesības īres līgumu pagarināt.
51. Dzīvojamās telpas īres līgums ar speciālistu izbeidzas, iestājoties šajā līgumā noteikta-
jam termiņam. Ja izbeidzas īres līguma termiņš un tas netiek pagarināts, bet speciālists 
atsakās atbrīvot pašvaldības dzīvojamo telpu, viņu izliek tiesas ceļā bez citas dzīvojamās 
telpas ierādīšanas.”

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pama-
tojums

2016.gada 18.aprīlī stājās spēkā grozījumi likumā 
„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, kurā 
noteikta kārtība, kad pašvaldība ir tiesīga izīrēt dzī-
vojamo telpu kvalificētam speciālistam.

2. Īss projekta satura izklāsts
Noteikumu projektā ir noteikta kārtība, kam un kādā 
kārtībā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā kvalificētam speciālis-
tam Talsu novadā.

3. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

 Grozījumi saistošajos noteikumos nodrošinās 
speciālistu piesaisti, kuri ir nepieciešami gan uz-
ņēmējdarbības veicināšanai pašvaldības teritorijā, 
gan publisko pakalpojumu nodrošināšanai – tie 
ir nepieciešamie dažādu profesiju speciālisti, kas 
vēlēsies uzsākt darbu vietējos uzņēmumos un arī 
valsts un pašvaldību iestādēs.

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām

Noteikumos noteikto administratīvo procedūru pie-
mērošanu nodrošina Talsu novada dzīvokļu komisija 
un Talsu novada pašvaldības Komunālā nodaļa. Iz-
maiņas saistošo noteikumu projektā neparedz admi-
nistratīvo procedūru palielināšanu.

6.Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

30. jūnija Talsu novada domes deputāti 
lēma par 24 darba kārtības jautāju-
miem.
Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt Talsu novada attīstības 

programmas 2014.–2020. gadam aktuali-
zētos pielikumus.
•	 No 2016. gada 1. jūlija izbeigt Talsu 

pilsētas Zemes komisijas darbību.
•	 Reorganizēt Sabiles vidusskolu par 

Sabiles pamatskolu no 2017. gada 1. sep-
tembra.
•	 No 2017. gada 1. janvāra pievienot 

Stendes pirmsskolas izglītības iestādi 
„Saulīte” Stendes pamatskolai.
•	 Atbrīvot Inesi Ķeri no Talsu novada 

bāriņtiesas locekļa amata Balgales pagastā 
no 1. jūlija.
Finanšu jautājumi:
•	 Iznomāt biedrībai „Florbola klubs 

„Talsi”” Talsu Valsts ģimnāzijas sporta hal-
les telpu Nr. 113 termiņā uz septiņiem ga-
diem, nosakot maksu 0,84 EUR/1m2 mē-
nesī. Noteikt nomas maksas atlaidi 100%.
•	 Apstiprināt Talsu novada Sporta sko-

las „Florbola nometne Irlavā” dalības 

maksu 51 EUR no dalībnieka.
•	 Slēgt nomas līgumu ar biedrību 

„Moto klubs Stende” par nekustamā īpa-
šuma Zirņu ielā 2, Sabilē nomu uz 10 ga-
diem projekta „Aktīvās atpūtas laukuma 
ierīkošana Sabilē (Priedēs)” īstenošanai. 
Atbrīvot biedrību no zemes vienības no-
mas maksas 100% apmērā.
Projektu iesniegšana un īstenošama:
•	 Atbalstīt pašvaldības projektu „Bērnu 

rotaļu laukuma „Rambulīte” labiekārtoša-
na”. Nodrošināt priekšfinansējumu 33 
704,07 EUR, tai skaitā pašvaldības līdzfi-
nansējums 4110,25 EUR.
•	  Atbalstīt pašvaldības projektu „Dur-

supes ezera apkārtnes labiekārtošana” un 
piedalīties ELFLA projektu konkursā. 
Nodrošināt projekta priekšfinansējumu 
39 131,50 EUR, tai skaitā 4772,13 EUR 
pašvaldības 10 % līdzfinansējumu no at-
tiecināmajām izmaksām.
•	 Iesniegt biedrības „Talsu rajona part-

nerība” izsludinātajā konkursā projektu 
„Dupurkalna brīvdabas estrādes būvnie-
cība un teritorijas labiekārtošana”. Nodro-
šināt līdzfinansēšanu 190 000 EUR.

•	 Iesniegt biedrības „Talsu rajona part-
nerība” izsludinātajā konkursā projektu 
„Krēslu iegāde Pastendes kultūras namam 
un Spāres tautas namam”. Nodrošināt 
līdzfinansēšanu 24 600 EUR.
•	 Pilnvarot Attīstības plānošanas noda-

ļas projektu vadītāju Aiju Svarinsku īste-
not projektus „Pastendes muižas pils pag-
rabstāva un pamatu tehniskā apsekošana 
un izpēte” un „Pastendes muižas pils rie-
tumu kāpņu remonts”.
•	 Pilnvarot Attīstības plānošanas noda-

ļas projektu vadītāja p.i. Jolantu Didžus 
īstenot projektu „PROTI un DARI”.
Nekustamais īpašums:
•	 Iznomāt biedrībai „WHITE ICE” Tal-

su sporta nama telpu Nr. 2 termiņā uz 10 
gadiem. Noteikt nomas maksas atlaidi 
100% apmērā. 
Citi jautājumi:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

izglītības iestāžu vadītājus ar rīkojumu 

noteikt maksu par pedagogu profesionā-
lās kompetences A kursiem, kurus izstrā-
dā un īsteno Talsu novada pašvaldības iz-
glītības iestādes.
•	 Noteikt, ka no 2016. gada 1. septem-

bra Pūņu pamatskolas skolēnu ēdināšanu 
nodrošina Valdgales pirmsskolas izglītī-
bas iestāde „Kamenīte”.
•	 Pilnvarot  domes priekšsēdētāju ar rī-

kojumu piešķirt ikmēneša pabalstu atbil-
stoši Republikas pilsētas domes un nova-
da domes deputāta statusa likuma 15.1 
panta nosacījumiem.
•	 Noteikt pašvaldībai piederošam lab-

iekārtotam vienistabas dzīvoklim „Au-
sekļi” – 5, Laucienē dienesta viesnīcas sta-
tusu Talsu novada pašvaldības iestādes 
„Pansionāts „Lauciene”” darbiniekam.
•	 Organizēt Valdemārpils pilsētas svēt-

kus 2016. gada 16. jūlijā. 

Marta Rake-Lasmane
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Pozitīvisma deva Virbu pagastā
8. jūnijā konkursa ,,Talsu novada sakoptākā pilsēta 

vai pagasts” vērtēšanas komisija devās uz Virbu pagas-
tu, lai iepazītos ar darbīgajiem šīs puses ļaudīm un, kā 
ikkatrā vietā, arī šeit gūtu pozitīvas emocijas.

Paaudžu mantojums
Diena sākas ar senatnes elpu apdvestā īpašumā – Dai-

nas un Viktora Miķelsonu dzimtas māja ,,Beltes” pie-
dalās nominācijā ,,Sakoptākā privātmāja”. Mājas ir sen-

ču mantojums, kas iegādātas 19. gadsimtā no vietēja 
barona par zelta naudu. Šeit izaugušas vairākas paaudzes. 
Nāca laiki, kad no mājas nācās šķirties, un tad tur dzīvo-
ja vairākas ģimenes. Saimnieki māju atguva 1991. gadā, 
un kopš tā brīža sākās mājas labiekārtošanas darbi un 
teritorijas sakopšana. Pastāvīgi ģimene ,,Beltēs” sāka dzī-
vot 2004. gadā. Klausoties saimnieku stāstījumā, rodas 
izjūta, ka esam atnākuši no senas pagātnes. To atgādina 
milzīgās kastaņas lapu šalkas, aka sētsvidū ar dzidru ūde-
ni un dīvains miers visapkārt. Vien vilcene Brenda at-
griež īstenībā un vedina viesus aplūkot dārzu, siltumnī-
cas, puķu dobes, cidoniju laukus, sakopto apkārtni un 
dīķi, kurā aug krāšņas ūdensrozes. Kalmju smarža atgā-
dina, ka tuvojas Līgo svētki, bet īpašu gaisotni piedod 
kokos iekārtās pudeles, kas naktīs spīd. 

Runājot par paaudžu mantojumu, labs piemērs ir 
Laukšteinu ģimene, kas dzīvo pašā pagasta centrā ,,No-
vadnieku” mājās, bet ir vieni no lielākajiem zemniekiem 
pagastā. Rudīte un Arnis Laukšteini savu nodarbošanos 
veiksmīgi nodevuši jaunās paaudzes rokās, un galvenais 
palīgs saimniecībā ir jaunākais dēls Mairis, kurš ieguvis 
lauksaimniecības izglītību un turpina pilnveidot savas 
zināšanas arī šobrīd. Ģimenes saimniecība izvirzīta no-
minācijai ,,Sakoptākā zemnieku saimniecība, zivsaim-
niecība”. Ģimene apstrādā apmēram 70 hektāru zemes 
un nodarbojas ar graudkopību. Jau otro gadu šeit audzē 
arī pupas. Saimniecībai ir laba sadarbība ar SIA ,,Baltic 
Agro” Stendē, bet lauksaimniecības tehniku saimniecība 
iegādājusies ar dažādu Eiropas Savienības projektu atbal-
stu. Modernizācijas projektā pavisam nesen iegādāta sēj-
mašīna, frēze, traktors, tāpat saimniecībai ir sava kalte un 
graudu attīrīšanas iespējas. ,,Novadnieku” lepnums ir 
zīda karogs, kas slejas mastā un kurā ir iestrādāts saim-
niecības logo ar vārpām, labības lauku, sauli, rozēm un 
ozolzariem.

Virbiem sava specifika
Virbu pagasts vienmēr ir bijis specifisks, jo to vēsturis-

ki šķērso gan dzelzceļš, gan izsenis darbojušās tautsaim-
niecībā nozīmīgas rūpnīcas, sākot ar kartupeļu cietes ra-
žošanu un beidzot ar spirta, bioetanola, biodegvielas un 
alkoholisko dzērienu ražošanu. Laika gaitā daudz kas ir 
mainījies, un darbības laiks nav bijis viegls. Liela nozīme 
uzņēmējdarbībā ir bijusi dzelzceļam, tāpēc dodamies uz 
dzelzceļa staciju ,,Sabile”, kas izvirzīta nominācijai ,,Sa-
koptākā organizācija”. Komisiju sagaida sirsnīgā dzelz-

ceļa stacijas priekšniece Marina Arbuzova, kurai darba 
stāžs šajā jomā jau 32 gadi. ,,Esmu te dzimusi, augusi un 
1985. gadā uzsāku šeit darba gaitas. Virbos dzīvojis arī 
mans tēvs, vectēvs un vecvectēvs. Man patīk strādāt, un 
cerams, ka valdība sapratīs, ka mums ir nepieciešams 
tranzīts,” aizrautīgi stāsta Marinas kundze, ar prieku rā-
dot sakopto apkārtni. Tajā ar lielu sirsdegsmi strādā ap-
kopēja, veidojot košas puķu dobes. Pateicoties ieviesta-
jām mūsdienu tehnoloģijām, darbinieki strādā ar 
dispečera centralizācijas sistēmu, ko regulē automātika. 
Uzraudzība gan nepieciešama, un dežurants, mainoties 
ar stacijas priekšnieci, strādā diennakti. Diemžēl pasažie-
ru vilcieni beidza kursēt pirms nepilniem desmit gadiem, 
bet dzelzceļu joprojām izmanto uzņēmumi. Nosaukums 
,,Sabile” iemantots par godu stacijai tuvākās pilsētas vār-
dam. Šogad „Latvijas dzelzceļam” aprit jau 155 gadi, un 
šim notikumam par godu 18. novembra svētku nedēļā 
tiks demonstrēts vēsturisks vizuāls apskats par Sabiles 
dzelzceļa staciju.

Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sa-
biedrības ,,Latraps” Jaunpagasta pirmsapstrādes punkta 
ražotnes vadītājs Jānis Dzelzkalējs ciemiņus sagaida ar 
prieku, jo tik daudz ko rādīt un stāstīt. Kooperatīvā sa-
biedrība izvirzīta nominācijai ,,Iedzīvotājiem draudzī-
gākā tirgotava vai kafejnīca”, jo šeit tiek tirgoti minerāl-
mēsli un arī lauksaimniecības tehnika.

Kooperatīvu 2000. gadā nodibināja divpadsmit Zem-
gales zemnieki, lai atrisinātu zemnieku problēmas. Uzņē-
muma pakalpojumus izmanto ap 900 zemnieku no visas 
Latvijas desmit uzņēmuma filiālēs. Jaunpagasta filiāle 

darbojas kopš 2011. gada, kopš tā brīža pakalpojumu 
klāsts ir strauji paplašinājies. Uzbūvēti septiņi graudu 
glabāšanas bunkuri, atjaunots un restaurēts dzelzceļa at-
zars. Šobrīd tiek būvēta jauna noliktava tehnikai un ma-
teriāliem. Vairāk nekā simts klientu šeit piegādā labību 
– rapsi, kviešus, miežus, arī alus miežus, no kuriem tiek 
brūvēts „Mežpils” alus. 

Siltumnīca, kas pie Virbu pamatskolas tapusi sadarbī-
bā ar biedrības „Virbi”, Virbu pamatskolas un LPKS 
„Latraps” spēkiem projekta ietvaros, ir Virbu pagasta 
„Zaļās domāšanas līderis”. Siltumnīcas pamatfunkcija 
nav tās parastajā izpratnē – audzēt gurķus un tomātus, 
bet gan vieta, kur veikt radošus eksperimentus, pasāku-
mus zinātnes jomā un aktīvi darboties. Iespējams, šis būs 
sākuma punkts kādam jauniešu uzņēmumam vai zināt-
niskam pētījumam. Idejas autore ir Diāna Dzelzkalēja.

„Radošākais novadnieks” Virbu pagastā ir Hauku 
ģimene – mamma Ingrīda ar meitām Līgu, Indru un dē-
liem Māri un Daini, kā arī mazbērniem. Katrs ģimenes 
loceklis ir radošs savā jomā – adīšana, grāmatu un kāzu 
albumu vāku darināšana, gleznošana, filcēšana, pērļoša-
na, aušana, kokgriezumu veidošana, sveču liešana un vēl 
daudz kas cits. Ģimenei ir izveidots arī savs internetvei-
kals, kur var iegādāties radošos darbiņus. „Neviens par 
mākslinieku no mums speciālās skolās nav mācījies. Kat-
ram mums ir sava profesija. Mums visu laiku patīk knibi-
nāties un radīt skaistas lietas,” saka mamma Ingrīda.

Inga Priede, foto: Marta Rake-Lasmane
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Gleznainā Sabile un Abavas pagasts piesaista radošus ļaudis
10. jūnijā, Līgos svētku priekšvakarā, konkursa 

,,Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts” vērtēša-
nas komisija viesojās gleznainajā Sabilē un Abavas pa-
gastā, lai iepazītos ar pretendentiem, kas izvirzīti sep-
tiņās nominācijās.

Idejām lemts piepildīties

Ina Valtere savā meistardarbnīcā ,,Cimdiņi” uzsākusi 
autentisku Kurzemes etnogrāfisko cimdu kolekcijas vei-
došanu, kas būs dāvana Latvijas simtgadei – iegūtais 
meistara diploms uzliek pienākumu augsti turēt sava 
amata godu un nodot to nākamajām paaudzēm. I. Valte-
re, kas Latvijas Amatniecības kamerā zināšanas apguvusi 
astoņu gadu garumā un ieguvusi starptautisku diplomu, 
pretendē uz titulu ,,Radošākais novadnieks”. Radoši 

darboties iedvesmojusi arī eksprezidente Vaira Vīķe-
Freiberga, un liels izaicinājums bijusi dalība ,,NATO 
cimdu trakumā”, kad dažos mēnešos Latvijas lauku sievas 
uzadīja 2250 cimdu pāru, ko dāvināt 2006. gada NATO 
samita viesiem Rīgā. Inas prasmes atspoguļotas vairākās 
grāmatās, viņas darbi pieprasīti ārzemēs un redzami iz-
stādēs visā pasaulē. ,,Fantāzijai robežu nav! Gribas vien-
mēr pamēģināt ko jaunu”, saka Valteres kundze un lepo-
jas, ka viņas darinātās zeķes ir Latvijas saules meitas – 
lelles Baibas kājās, kas ir unikāla Latvijas vizītkarte. Lai 
saglabātu latviešu tautas mākslu, Valteres kundze māca 
rokdarbniekus Sabilē, Stendē, Ventspils Amatu mājā un 
iesaistās lietišķās mākslas studijas ,,Kurši” Talsos ikdienā. 

To, ka idejas mēdz piepildīties ne tikai radošiem cilvē-
kiem, bet visiem, kas to ļoti vēlas, apstiprina arī Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītājs Zigmunds 
Brunavs – sapnis par plostu Abavā ir īstenojies. To pie-
pildījis uzņēmējs Jānis Pagils, kas uzbūvējis ērtu, uz pon-
toniem balstītu koka plostu ar nojumi, lai varētu intere-
sentus ērti vizināt pa gleznaino Abavu līdz pat rumbai. 
Kopš pagājušā gada vasaras sākuma pieejamais pakalpo-
jums ir ļoti iecienīts, tāpēc ieteikts nominācijai ,,Veik-
smīgākais tūrisma piedāvājums”. Uz plosta iespējams 
uzņemt grupu līdz 30 cilvēkiem, un aptuveni piecu kilo-
metru garais maršruts ilgst no trīs līdz četrām stundām. 

Vērtības ir jāglabā un jāciena
Sabiles evaņģēliski luteriskā baznīca šogad izvirzīta 

nominācijai ,,Vieta, kura jāredz”. Sabiles baznīca ir ļoti 
īpaša, jo tajā atrodas vecākais lietais baznīcas zvans Latvi-
jā. Tas radīts1450. gadā un joprojām iezvana svētvakarus 
dobjā un skanīgā tonī, kas dzirdams iztālēm aiz Sabiles 
gravām. Reti kuram ir iespēja nokļūt zvana tornī, bet 
konkursa komisijai šāda ekskluzīva iespēja tika dota. Sa-
vukārt baznīcas kancele ir vecākais saglabājies luterāņu 
baznīcas koka priekšmets Latvijā – tā darināta ap16.-17.

gadsimtu. Toties ērģeles, kas baznīcā skan kopš 1859. 
gada, būvētas Drēzdenē un pārvestas uz Sabili no Rīgas 
Jēzus baznīcas. Tumsas stundās virs baznīcas lielajām 
durvīm izgaismojas laterna, ko baznīcas 740. gadadienā 
izkala un baznīcai uzdāvināja metālmākslinieks Vilnis 
Leja.

Uzņēmums ,,Sabiles sidrs”, kas mājvietu radis ,,vecās 
fabrikas” jeb bijušās augļu un dārzeņu rūpnīcas teritorijā, 
izvirzīts titulam ,,Sakoptākā organizācija”. Uzņēmumu, 
kas izveidots aptuveni pirms četriem gadiem, vada īpaš-
niece Baiba Circene ar komandu – vidēji četriem darbi-
niekiem. 

,,Sabiles sidrs” pilsētas vārdu nes ārpus novada robe-
žām, bet uzņēmuma produkts Latvijā ir jauns dzēriens, 
un nemitīgi nākas eksperimentēt, lai produkcijas klāstu 
paplašinātu. Sabili sidra ražošanai Baiba izvēlējusies, jo 
pilsēta ir ar skaistu vārdu, kas nedaudz garšo un smaržo 
pēc vīna. Kad saimnieki ieradās pamestajā ēkā, tā bijusi 
ļoti sliktā stāvoklī, pagalms aizaudzis un telpas praktiski 
nelietojamas. Uzņēmēja apguvusi sidra gatavošanas pras-
mes Anglijā.

,,Uzskatu, ka pie daudziem vienkāršiem latviešu ēdie-
niem vīnu nevar piemeklēt. Labi derētu alus, taču tā ir 
gaumes lieta un daudziem tas negaršo. Mūsu reģiona vir-
tuvei sidrs ir piemērotākais dzēriens”, uzskata Baiba Cir-
cene. Baiba ir saglabājusi arī rūpnīcas vēsturi, par ko lie-
cina foto albumi un vizuālā prezentācija. ,,Vēsture un tās 
vērtības ir jāglabā un jāciena!”

Ikdienas darbu papildina izbraukumu tirdzniecība. 
Par produkta etiķetēm saņemtas iepakojuma balvas gan 
izstādē „Riga Food”, gan Latvijas Iepakojumu asociācijas 
rīkotajos konkursos. Uzņēmuma teritorijā notikuši kon-
certi un dokumentālās filmas “Motors rūc cauri gadiem” 
pirmizrāde, kas pulcēja gan motosportistus, gan daudz 
citu interesentu.

Zaļi domāt ir mūsdienīgi!
Komisija savu ceļojumu turpina, dodoties uz ciematu 

,,Priedes”, kur dzīvo ap 300 iedzīvotāju. Iedzīvotāju ērtī-
bām jau gadus desmit ir atvērts veikals ,,Ilzīte”. Tajā 
saimnieko īpašniece Solvita Gotfrīda ar ģimeni. Vietējie 
iedzīvotāji veikalu ir iecienījuši, jo šeit vienmēr var iegā-
dāties uz vietas ceptus konditorejas izstrādājumus. Tieši 
tāpēc veikals izvirzīts nominācijai „Iedzīvotājiem drau-
dzīgākā tirgotava vai kafejnīca”. 

Turpat netālu slejas siltumnīcas, kur saimnieko Ras-
ma un Ēriks Šterni. Ir pašsaprotami, ka dārzeņu, garšau-
gu un puķu stādu audzētāji ir izvirzīti nominācijai ,,Za-
ļās domāšanas līderis”. Rasma un Ēriks ik pavasari 
audzētos puķu stādus dāvina Sabiles labiekārtošanai. 
Pirms 20 gadiem uzsākti dārzniecības darbi un paša ro-
kām uzbūvētas siltumnīcas, kas arvien tiek paplašinātas 
un modernizētas. ,,Gurķi un tomāti nav jāaudzē vatē, bet 
pēc senām latvju tradīcijām”, uzskata saimnieki, un tieši 
tāpēc viņu audzētā produkcija ir tik iecienīta gan tuvā, 
gan tālā apkārtnē. Šogad izmēģināta arī agro zemeņu au-
dzēšana, arī agrie kartupeļi Šterniem ir labi zināmi. Ik 
gadus uz Vīna svētku laika ienākas arī vīnogas, bez ku-
rām nav iedomājama svētku svinēšana. 

Dārzeņi aug trūdvielām bagātā augsnē, un tiem nav va-
jadzīgas mikroelementu devas. Izmantojot Eiropas Savie-
nības projektu finansējumu, šogad siltumnīcās plānots 
pilnveidot apkures sistēmu, kas jau nākamajā gadā dos ie-
spēju ātrāk tikt pie svaigas un veselīgas produkcijas.

Nominācijai ,,Sakoptākā privātmāja” izvirzītas ,,Vi-
diņu” mājas Abavas pagastā, kur saimnieko Dace un 
Raivis Melbergi. Jaunie saimnieki pamesto, nevienam 
nevajadzīgo māju sākuši atjaunot 2012. gadā. Jau pa ga-
balu ir pamanāms košs daiļdārzs un puķu dobes. Šeit jū-
tama senatnes elpa, un jaunā ģimene to ir novērtējusi. 
,,Šo gadu laikā esam paveikuši daudz, lai gan darāmā vēl 
ir daudz”, saka Dace un uzteic arī mammas palīdzīgās ro-
kas. Nav jau viegli no pilsētas nonākt dziļos laukos, bet, 
viņuprāt, dēliņam Kārlim jāaug laukos un jābauda dabas 
sniegtās veltes.

Inga Priede, foto: Ildze Ose
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26. jūlijā 10.00–14.00 Valsts asins do-
noru centrs (VADC) rīko asins donoru 
dienu Talsu novada pašvaldības admi-
nistratīvā centra lielajā zālē Kareivju 
ielā 7.

Par asins donoru var būt personas ve-
cumā no 18 līdz 65 gadiem. Ķermeņa sva-
ram jābūt virs 50 kg. Asins nodošana nav 
vēlama pēc nakts maiņas, saspringta dar-
ba vai emocionāla pārdzīvojuma.

Kompensācija asins apjoma atjaunoša-
nai nākamajā dienā pēc asins ziedošanas 
tiek ieskaitīta donora bankas kontā, tādēļ 

lūgums ņemt līdzi savu bankas konta nu-
muru. Donori bez bankas konta asinis 
ziedot nevarēs.

Vairāk informācijas pa bezmaksas in-
formatīvo tālruni 8000 0003 un mājaslapā 
www.donors.lv.

Asins donoru diena 26. jūlijā 
Talsos

Stirnu buki lēks Talsu paugurainē

 
Latvijas Lauksaimniecības Universitātes Ekonomikas un sa-
biedrības attīstības fakultātes Laidzes filiāle turpina uzņemt 

reflektantus uz vakantajām studiju vietām studiju programmā 
„Komerczinības”":

*augstākā profesionālā izglītība ( 1. līmenis) 2,5 gadu laikā.

Reflektantu reģistrācija uzņemšanai: no 1. līdz 24. augustam PIKC RVT Laidzes teri-
toriālajā struktūrvienībā (303. kabinets) no 10.00 līdz 16.00.
Pieteikuma reģistrācijas maksa ir 30 eiro (jāmaksā bankā).

Tuvāka informācija pa tālruni – 28714153 vai mājaslapā www.esaf.llu.lv, www.llu.lv.

Garantijas jauniešiem
Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) piedāvā ESF projekta „Jauniešu garanti-

jas” nodarbinātības pasākumus, kas pieejami darba devējiem caur NVA.

Darbavietas jauniešiem
Pasākuma mērķa grupa:

▶▶ NVA reģistrēti bezdarbnieki vecumā no 18 līdz 29 gadiem (ieskaitot):
▶▶ persona ar invaliditāti;
▶▶ persona ir bijusi bez darba vismaz sešus mēnešus;
▶▶ persona nav ieguvusi vispārējo izglītību vai profesionālo kvalifikāciju;
▶▶ persona, kas pie konkrētā darba devēja nav tikusi nodarbināta pēdējos 12 mēnešus.
Pasākumu var īstenot:
•	 Komersanti (izņemot ārstniecības iestādes, kā arī izglītības iestādes, kuru pamat-

uzdevums ir izglītības programmu īstenošana).
•	 Pašnodarbinātās personas.
•	 Biedrības vai nodibinājumi (izņemot politiskās partijas).

NVA finanšu nodrošinājums darba devējam:

Mērķa grupas jaunieši Jaunieši ar invaliditāti

Ikmēneša darba algas dotācija 
jaunietim – 50% apmērā no dar-
ba devēja noteiktās mēneša algas, 
nepārsniedzot minimālās mēne-
ša darba algas apmēru;
Ikmēneša darba algas dotācija 
pirmos trīs iesaistes mēnešus 
darba vadītājam, kurš strādā ar 
darbā pieņemtajiem jauniešiem 
– 185 EUR. Viens darba vadītājs 
var vadīt darbu ne vairāk kā di-
viem jauniešiem. 

Ikmēneša darba algas dotācija jaunietim 555 EUR (370 
EUR, ja jaunietis tiek nodarbināts mazkvalificētos dar-
bos – vienkāršo profesiju darbi atbilstoši Profesiju kla-
sifikatora 9. pamatgrupai).
Ikmēneša darba algas dotācija darba vadītājam, kurš 
strādā ar darbā pieņemtajiem jauniešiem – 185 EUR. 
Viens darba vadītājs var vadīt darbu ne vairāk kā di-
viem jauniešiem.
Nepieciešamības gadījumā – vienreizēja dotācija ie-
kārtu un aprīkojuma, kā arī tehnisko palīglīdzekļu 
izgatavošanai un iegādei, lai pielāgotu darbavietu jau-
nietim ar invaliditāti – maksimāli 711 EUR.
Nepieciešamības gadījumā izdevumi par veselības pār-
baužu veikšanu.

Pirmā darba pieredze jaunietim
Pasākuma mērķa grupa:

▶▶ NVA reģistrēti bezdarbnieki vecumā no 18 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri atbilst 
šādiem kritērijiem:

▶▶ ir iegūta arodizglītība, profesionālā vidējā vai augstākā izglītība;
▶▶ ir reģistrēti bezdarbnieka statusā vismaz vienu mēnesi vai ir reģistrēti bezdarbnieka 
statusā mazāk par vienu mēnesi, bet pirms bezdarbnieka statusa iegūšanas vismaz 
četrus mēnešus nav strādājuši;

▶▶ pirms bezdarbnieka statusa iegūšanas nav strādājuši vai ir strādājuši, bet ne vairāk 
kā 12 mēnešus bez pārtraukuma.

NVA finanšu nodrošinājums darba devējam:
Mērķa grupas jaunieši Jaunieši ar invaliditāti

Ikmēneša darba algas dotācija jau-
nietim:
pirmie seši mēneši – 200 EUR;
atlikušie seši mēneši – 160 EUR;
Ikmēneša darba algas dotācija pir-
mos trīs iesaistes mēnešus darba 
vadītājam, kurš strādā ar darbā 
pieņemtajiem jauniešiem – 92,50 
EUR. Viens darba vadītājs var 
vadīt darbu ne vairāk kā diviem 
jauniešiem. 
Nepieciešamības gadījumā izde-
vumi par pirmreizējās veselības 
pārbaudes veikšanu.
Nepieciešamības gadījumā vien-
reizēja dotācija individuālajiem 
aizsardzības līdzekļiem – maksi-
māli 50 EUR.

Ikmēneša darba algas dotācija jaunietim:
pirmie 6 mēneši – 300 EUR;
atlikušie 6 mēneši – 240 EUR;
Ikmēneša darba algas dotācija darba vadītājam, kurš 
strādā ar darbā pieņemtajiem jauniešiem – 92,50 
EUR. Viens darba vadītājs var vadīt darbu ne vairāk 
kā diviem jauniešiem.
Nepieciešamības gadījumā – vienreizēja dotācija ie-
kārtu un aprīkojuma, kā arī tehnisko palīglīdzekļu 
izgatavošanai un iegādei, lai pielāgotu darba vietu 
jaunietim ar invaliditāti – maksimāli 711 EUR.
Nepieciešamības gadījumā izdevumi par pirmreizējās 
veselības pārbaudes veikšanu.
Nepieciešamības gadījumā vienreizēja dotācija indi-
viduālajiem aizsardzības līdzekļiem – maksimāli 50 
EUR.

Detalizētāku informāciju par pasākumu, prasībām pretendentiem un pretendentu 
izvēles nosacījumiem var iegūt NVA mājaslapā www.nva.gov.lv sadaļā „Darba devē-
jiem” vai NVA Talsu filiālē, Talsos, K. Valdemāra ielā 2a, 7. kabinetā. (kontaktpersona: 
Gunta Pence, tālr. 63224725; 25685834 e-pasts: Gunta.Pence@nva.gov.lv).

Vakance Stendes pamatskolas 
direktora amatam

 30. jūlijā Talsos notiks taku skrējiena 
,,Stirnu buks” posms. Kā atklāj organi-
zētāji, tieši Talsu pauguraines ,,Stirnu 
buks” ir visvisromantiskākais ,,Stirnu 
buka” posms, kas līdz šim noticis!

 Reljefa dažādības un ainaviskā krāš-
ņuma ziņā Talsiem nav līdzīgas pilsētas. 
Krāšņā daba – pauguri, ezeri – papildina 
ar sīkām ēkām piepildīto ainavu. Pagalmu 
dziļumā divstāvu saimniecības ēkas. Koka 
ēku vidū ir arī divstāvu un trīsstāvu mūra 
celtnes, kurām gandrīz visām ir divslīpju 
jumti ar nošļauptiem galiem. Šādi jumti 
Talsiem ir tik ļoti raksturīgi kā nevienai 
citai Kurzemes pilsētai. Turklāt ,,Stirnu 
buks” ļoti vēlas atrādīt taku skrējējiem 

vismaz dažus no Talsu deviņiem pakal-
niem. Tie ir – Talsu pilskalns, Ķēniņkalns, 
Leču kalns, Tiguļkalns, Sauleskalns, Baz-
nīckalns, Krievragkalns, Vilkmuižas 
kalns, Dzirnavkalns. Ko neizskriesiet sa-
censību dienā, varēsiet izstaigāt pēc tam!

 Savukārt garāko distanču lielākā daļa 
ievedīs jūs dabas parkā ,,Talsu paugurai-
ne”, kas ietilpst Ziemeļkursas augstienes 
Vanemas paugurainē. Dabas parks izvei-
dots, lai aizsargātu vienu no Ziemeļkurze-
mes dabas apstākļu ziņā daudzveidīgāka-
jiem apvidiem ar izteikti paugurainu 
reljefu un vairākiem nelieliem, bet dzi-
ļiem ezeriem. Ainaviski izcila teritorija.

Piedalies! www.stirnubuks.lv

Talsu novada pašvaldība rīko atklātu 
konkursu uz vakanto Stendes pamat-
skolas direktora amatu.

 Konkursa mērķis ir noskaidrot amata 
pienākumu izpildei piemērotāko kandi-
dātu, kurš nodrošinātu iestādes funkciju 
kvalitatīvu izpildi. Konkursā var piedalī-
ties un par tā uzvarētāju var kļūt jebkurš 
pilngadīgs LR pilsonis, kurš iesniedzis 
pieteikumu kopā ar visiem nepieciešama-
jiem pretendentu atlases dokumentiem.

Pretendentiem jāiesniedz: iesnie-
gums un pretendenta aptaujas lapa ar no-
rādi uz atsauksmēm (atsauksmes un re-
komendācijas var pievienot aptaujas 
lapai), nolikuma prasībām atbilstošas iz-
glītības dokumentu kopijas, motivācijas 
vēstule, Stendes pamatskolas attīstības 
redzējums, tai skaitā pirmsskolas izglītī-
bas programmu īstenošanā (līdz divām 
A4 lapām datorrakstā), Stendes pamat-
skolas direktora amata pretendenta atbils-

tības apliecinājums.
Pretendents var iesniegt amata pienā-

kumu izpildei atbilstošu papildu apmācī-
bu apliecinošu dokumentu kopijas.

 Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norā-
dot adresātu – Talsu novada pašvaldība, 
adrese: Kareivju ielā 7, Talsos, LV-3201, 
vai iesniegt personīgi slēgtā aploksnē Tal-
su novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Kareivju ielā 7, Talsos, 
darba laikā.  Jebkurā iesūtīšanas vai ie-
sniegšanas veidā uz aploksnes jābūt norā-
dei „Konkursam uz Stendes pamatskolas 
direktora amatu”. Pieteikums jāiesniedz 
vai jānodrošina tā iesūtīšana Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā līdz 2016. gada 25.
jūlija plkst. 15.00. Pēc šī termiņa iesnieg-
tie, iesūtītie vai saņemtie pieteikumi ne-
tiks vērtēti. 

Aptaujas anketa un iesniegums, kā arī 
konkursa nolikums pieejams www.talsi.lv. 

Kļūdas labojums
Informējam, ka ieviesusies kļūda pašvaldības informatīvā izdevuma „Talsu Nova-

da Ziņas” 2016. gada 1. jūlija numura rakstā „Nozīmīgs notikums novadam – sāku-
sies ceļa posma „Talsi – Stende” rekonstrukcija”.

Gājēju un velosipēdu ceļš 2,5 metru platumā tiks veidots posmā no Talsiem līdz 
Dižstendei. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!
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DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 23. jūnija līdz 11. jūlijam

Elza Bukoga
Nikola Ekmane 
Almīna Ičtena 
Filips Karols 

Sāra Kļaviņa 
Sāra Ķiršteine 

Miķelis Plūksna 
Ksenija Rozenberga 

Lu Keita Šerikova 
Ralfs Tīfentāls
Anna Tīrmane 
Horens Vāne 

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Roberts Āls un Linda Voropajeva
Jānis Dzalbs un Madara Mitenberga

Edgars Kuzmins un Valērija Stepanova 
Andris Oliņš un Līga Vēze

Andrejs Rozentāls un Līga Krūmiņa
Dainis Sokolovskis un Daina Goldmane 

Vilnis Vāgentrocs un Zane Akmentiņa
Miks Ķeniņš  un Krista Vītola

 Kaspars Mročko un Māra Bērziņa
Oskars Zīriņš un Lelde Keiša

Sandis Polinčuks un Astrīda Vaska

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Dzidra Leontīne Lūžniece 

(1925)
Uldis Kārlis Štrobinders 

(1942)
Jānis Smilgainis (1952)

Leonīds Dvoreckis 
(1952)

Juris Treimanis (1951)
Valija Aniņa (1926)

Stende
Arvīds Upmanis (1929)

Sabile
Laimdota Videniece 

(1925)

Antonija Zujeva (1933)
Valdemārpils

Velta Amantova (1930)
Ārlavas pagasts

Gundars Vilis Dūcmanis 
(1933)

Laidzes pagasts
Skaidrīte Lobanova 

(1944)
Laucienes pagasts

Aina Ilga Vadone (1929)
Maiga Rulle (1942)

Valters Ozols (1925)

Virbu pagasts
Normunds Apsītis 

(1960)
Ansis Zeltzaķis (1936)
Anastasija Ņefjodova 

(1922)
Valdgales pagasts

Viesturs Bete (1936) 
Vandzenes pagasts
Aldona Smukkalne 

(1929)
Dundagas novads

Ārvaldis Arnolds Sproģis 
(1939)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)
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Talsu novada muzejā
✳✳ Guntas Kalseres 65. jubilejas izstāde. 

Gleznas
✳✳ Valda Buša glezniecība. 80.–90. gadi
✳✳ 22. un 23.07. ,,Rozes” – ziedi no rožau-

dzētāju Dailas un Bruno Trubiņu mājām 
– Tukuma novada ,,Rozītēm”

✳✳ ,,To dienu acīm”. 1941. gadā uz Sibī-
riju izsūtītajiem Talsu novada iedzīvotā-
jiem veltīta izstāde

✳✳ Ekspozīcija ,,Ar vakardienas sauli” 
Talsu novads Latvijas pirmās brīvvalsts 
laikā

✳✳ ,,Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, 
Talsu Valsts vidusskolas absolventi”     

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ Līdz 31.07. Nila Dzeņa kolekcijas iz-

stāde ,,Atslēgu piekariņi”

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises jūlijā

Kapu svētki  novadā
Strazdes pagastā

20. augustā 
Gravas kapsētā 10.00 
Annasciema kapsētā 11.00 
Kalna kapsētā 12.00

Ģibuļu pagastā
6. augustā
Dižruņķu (Ruņķu) kapsētā 10.00
Kalešu kapsētā 11.00
Vērtnieku (Kāņu) kapsētā 12.00
Spāres kapsētā 13.30
Mazputniņu (Dižputniņu) kapsētā 
14.30
Gaviļnieku kapsētā 15.30
Lieknieku kapsētā 16.30
13. augustā
Labdzeņu kapsētā 10.00
Ģibuļu kapsētā 11.00
Maķīšu kapsētā 12.00
Garsilu kapsētā 13.00
Cīruļu kapsētā 14.30
Talsciema kapsētā 15.30

Virbu pagastā
20. augustā
Jaunpagasta kapsētā 13.00

Ķūļciema pagastā
31. jūlijā 
Dzedru kapsētā 13.00 
Ķūļciema kapsētā 14.00

Lībagu pagastā
20. augustā
Sukturu kapsētā 11.00
Ozoliņu kapsētā 12.00
Ķīļu kapsētā 13.00
Lībagu kapsētā 14.00
Bungu kapsētā 15.00
Ratnieku kapsētā 16.00

Sabilē un Abavas pagastā
6. augustā
Valgales kapsētā 13.00
Būķu-Bērzu kapsētā 14.00
20. augustā
Strautu kapsētā 13.00
Mācītāju kapsētā 14.00
27. augustā
Kāroņu kapsētā 13.00
Annužu kapsētā 14.00
Meža kapsētā 15.00

Talsos
27. augustā 
Liepu un Eglaines kapsētā 11.00 
Jauviņu un Meža kapsētā 12.30 
Antiņu un Vācu kapsētā 14.00 
Jaunajā kapsētā 15.30

Īves pagastā
13. augustā
Ķurbes kapsētā 13.30
27. augustā
Dūmciema kapsētā 
14.00 
Silu kapsētā 15.00

 Valdgales pagastā
30. jūlijā
Frītagu kapsētā (Romas katoļu drau-
dze) 15.00
6. augustā
Sumbru kapsētā 14.00
27. augustā
Frītagu kapsētā (ev.lut.draudze) 16.00   

 Vandzenes pagastā
24. jūlijā 
Odriņu kapsētā 10.00 
Kalniņu kapsētā 11.00 
Dižkuģnieku kapsētā 12.00 
Klānu kapsētā 13.00
24. jūlijā 
Uguņu kapsētā 13.00 
Upesgrīvas kapsētā 14.00
20. augustā 
Dārtes kapsētā 10.00 
Tiļkalnu kapsētā 11.00 
Krauju kapsētā 12.00 
Stebuļu kapsētā 13.00

   Valdemārpilī un Ārlavas pagastā
28. augusts 
Valdemārpils kapsētā 13.30
20. augustā  
Lubes kapsētā 12.00 
Mārgciema kapsētā 13.00 
Amuļu kapsētā 14.00 
Ģeļu (Nogale) kapsētā 15.00 
Dižgaļu kapsētā 16.00
27. augustā 
Dūmciema kapsētā 14.00 
Silciema kapsētā 15.00 
Frītagu kapsētā 16.00
28. augustā  
Ārlavas kapsētā 14.30

Laucienes pagastā
6. augustā 
Garlenes kapsētā 10.00 
Oktes kapsētā 11.00 
Klopenes kapsētā 12.00 
Pūckalnu kapsētā 13.00 
Tuņņu kapsētā 14.00

Laidzes pagastā
13. augustā 
Maķu kapsētā 11.00 
Nodenu kapsētā 11.30 
Rocežu kapsētā 12.00

15., 16. un 18., 19. jūlijā  16.00; 18.00
22., 23., 24. un 27., 28. jūlijā 16.00; 18.00
,,RAČETS UN KLANKS”
Piedzīvojumu filma, animācija, asa siže-
ta. Piesprādzē drošības jostu, jo tevi 
gaida galvu reibinošs piedzīvojums ga-
laktikā! Asprātis Račets vienmēr ir sap-
ņojis kļūt par galaktikas reindžeri, taču 
iedomīgais Klanks neparko negrib uz-
ņemt viņu savā komandā. Kad robotiņš 
paziņo, ka uztvēris slepeno ziņojumu 
par ļaundara Dreka viltīgo plānu radīt 
pilnīgi jaunu planētu, pirms tam atbrī-
vojoties no reindžeriem un iznīcinot 
pasauli, galaktikas glābšanas plāns tiek 
uzvelts tieši uz lielausainā Račeta pū-
kainajiem pleciem.
Animācijas filma ,,Račets un Klanks” ir 
uzņemta pēc pasaulē populārās PlaySta-
tion spēles.

Filma dublēta latviešu valodā.
Bērniem līdz 7 gadiem neiesakām!

29., 30., 31. jūlijā  18.00; 20.00
,,STRUPCEĻŠ”
Trilleris, detektīvfilma, asa sižeta. 
Kārters ir kara veterāns, un savas vien-
tulīgās dienas vada nolaistā mājā starp 
neizpakotām kastēm un mokošām at-
miņām, trankvilizatoros un alkoholā 
slīcinot sēras par mazā dēliņa nāvi. Glā-
biņš no depresīvās eksistences ierodas 
gluži negaidot. Divpadsmitgadīga mei-
tenīte kapsētā apciemo nelaiķa vecākus 
un kļūst par aculiecinieci slepkavībai. 
Bēgdama no vajātāja, viņa rod patvēru-
mu Kārtera namā.
Bērniem līdz 16 gadiem neiesakām!

Kinoteātrī „Auseklis”
Lauku svētki Vandzenē 16. jūlijā

15.00 Svētku atklāšana
15.30 Usmas amatierteātra izrāde – V. Lode 

„Nedienas Apiņos”, režisore S. Dermaka. 
Ieeja: brīva

16.30 Lauku stafete
17.00 Programma bērniem ar klaunu meitenēm 

– Podziņu un Odziņu
18.30 Ērika Loka muzikāla programma 
	 „Mēness ripa manā cepurē”
21.00 Lauku balle kopā ar grupu „Līdzsvars”
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Kultūras norises jūlijā
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

16.07. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Guntu Kalseri viņas 
65. jubilejas izstādē Talsu novada muzejā

16.07. 16.00 Tikšanās ar mākslinieka Valda Buša ģimeni 
viņa glezniecības izstādē Talsu novada muzejā 

22.07. 10.00
Izstādes ,,Roze – ziedu karaliene” atklāšana un 
tikšanās ar rožu audzētājiem Dailu un Bruno 
Trubiņiem no Tukuma novada ,,Rozītēm”.
Ieeja: bez maksas

Talsu novada muzejā

22.07. 18.00 Grupas „Rumbas kvartets” koncerts – zaļum-
balle „Cita dziesma”. Ieeja: 6 EUR Sauleskalna estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
27.–31.07. Sabiles 18. Vīna svētki Sabiles pilsētā

VALDEMĀRPILĪ
16.07. Valdemārpils pilsētas svētki ,,Liepu ziedēšanas laikā” Valdemārpilī

31.07. 14.30
Varakļānu novada garīgās mūzikas koris ,,Re-
versium”. Diriģents Jānis Gruduls, koncert-
meistare Agnija Strūberga

Valdemārpils ev. lut. 
baznīcā

BALGALES PAGASTĀ

17.07. 12.00 Nodarbība ar eļļas krāsām „Zieds” kopā ar  
Elitu Blumbahu

Balgales BLPC
(tautas nama telpās)

23.07. 10.00 „Balgales pagasta un sporta svētki” Dursupē
LAIDZES PAGASTĀ

18.–20.07. Radošās dienas bērniem. 
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 20343353 Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

22.07. 20.00 Talsu teātra kopas izrāde – I. Grosbergs „Laiks 
precēties”. Ieeja: 1 EUR

Pļavmuižas 
saieta namā

LUBES PAGASTĀ

23.07. Lubes pagasta svētki Pie Lubes kultūras 
nama

ĪVES PAGASTĀ

  29.07. 17.00 Tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu un Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas pārstāvi Liegu Piešiņu Īves bibliotēkā

29.07. 18.00 Līvas Kaprāles izstāde ,,Liela brēka, maza vilna” Tiņģeres pilī

29.–31.07. ,,Tiņģeres dienas” Īves pagasta svētki.
Mākslinieku plenērs ,,Iztēles kaleidoskops” Tiņģeres pilī

30.07. 18.00 Tikšanās ar grafiku izstādes ,,Palinģenēze”  au-
toriem Alex Ets  un Reini Gailīti Tiņģeres saieta namā

VANDZENES PAGASTĀ
16.07. No 15.00 Lauku svētki Vandzenē

VIRBU PAGASTĀ

16.07. No 
13.00

Virbu pagasta svētki
,,Vasaras raibās krelles”

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Lubes pagasta svētki 
23. jūlijā

pie Lubes kultūras nama

12.00 Pasākuma atklāšana ar muzikāli 
	 tehnisku parādi
	 Pagasta iedzīvotājus sveic: 
	 Valdemārpils ritma deju grupa „Dzirkstelītes”;
	 Muzikanti;
	 Vandzenes amatierteātris. 
Sveiciens parādes dalībniekiem un iestiprināšanās ar lauku 
labumu zupu
Būs apskatāma Mazpulku nometnes noslēguma izstāde „Mazpulcēnu
brīnumiņi”
15.00 Sporta svētku atklāšana 
22.00 Baļļuks ar „Praktikantiem”

Virbu pagasta svētki 
„Vasaras raibās krelles”

16. jūlijā

9.00  Autoveiklības sacensības
10.00 Andra Vētras fotoizstāde „Latvijas ainavas”
13.00–16.00 Jautri atraktīvas aktivitātes
16.00–17.00 Virbu pagasta jaundzimušo 

sveikšana kopā ar Kasparu Blūmu-Blūmani 
jeb Kašeru un Talsu bērnu un jauniešu 
vokālās studijas „Tonis” dziedātājiem

17.30 Labāko kaimiņu godināšana un svētku 
koncerts ar dziedātāju Antru Stafecku

19.30 Kopīgas vakariņas – svētku zupa
21.30 Brīvdabas kino „Īsa pamācība mīlēšanā”
22.00 Svētku zaļumballe kopā ar grupu 

„Stāvkrasts” no Jūrkalnes, ieeja: 2 eiro

Laukumā pie Virbu kultūras nama

Tiņģeres dienas
„Diena kā jauna krāsa Tavā kaleidoskopā”

29. jūlijs
10.00 Mākslinieku plenēra dalībnieku 
sagaidīšana
11.00 Mākslas plenēra „Iztēles kalei-
doskops” – atklāšana
14.00 grafikas radošā darbnīca bēr-
niem – vada Alex Ets
17.00 tikšanās ar Noru Ikstenu un 
Liegu Piešiņu
18.00 Līvas Kaprāles izstādes atklāšana 
„Liela brēka, maza vilna” (pagrabā)
20.00 Amatierteātris „Ugāles Drāma” 
ar A.Ozolas lugu „Trīs, bet ne māsas”

30. jūlijs
Turpinās mākslas plenērs
11.00 Sporta dienas atklāšana 
12.00 Rokdarbnieku saiets: 

Sagaidīšana un dižošanās; 
Līvas Kaprāles radošā darbnīca 
„Auduma krokošana šiborī tehnikā”
Būs apskatāma Tiņģeres lietišķās 
mākslas kolektīva „Tinga” izstāde 

18.00 Tikšanās ar grafiku izstādes 
„Palingenesis” autoriem
20.00 Varakļānu novada garīgās 
mūzikas koris „Reversium” koncerts. 
Diriģents J.Gruduls, koncertmeistare 
A. Strūberga
22.00 Balle. Būs arī bufete

31. jūlijs
Turpinās mākslas plenērs
11.00 Brīvdabas svētbrīdis
12.00 Muzicē Annija Krūmiņa un Aivars Vilks
16.00 Plenēra noslēguma izstādes atklāšana

Nāc tirgoties  Laucienes pagasta svētkos!
 

20. augustā Laucienes pagasta dienas ietvaros 12.00–14.00 pie Pagastmājas nori-
sināsies vietējo Kurzemes labumu, smukumu un garšīgumu maztirdziņš! 

Ja arī Tu vēlies būt šī tirdziņa dalībnieks/-ce, tad  raksti uz e-pastu: madara.ei-
duka@talsi.lv vai zvani 28609190.

Talsu pensionāru biedrības aicinātas uz sportiskām aktivitātēm
 Tradicionālās sporta spēles notiks 20. jūlijā no 12.00 Usmas ezera krastā. Dalībnieki 
aicināti pieteikties Dienas centrā pa tālruni 63224655 vai 28692688. Transports uz 
pasākuma norises vietu kursēs 9.30 un 10.30. Iekāpšana pie ziedu veikala ,,Īriss” un 
Raiņa ielā 17. 16.00 atgriešanās no pasākuma norises vietas.


